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VMURM PASIŪLĖ PIMM SUVIENYT BERLYNĄ
JAV, ANGLIJOS, SSSR MINISTERIAI 
APTARĖ ATOMŲ BANDYMŲ SEKIMĄ
BANDO IŠJUDINTI SENAS DERYBAS Iš MIRTIES TAŠKO

GENEVA, Šveicarija. — Anglijos ir Sovietų užsienio reikalų 
ministerial Lloyd ir Gromyko turėjo atskirą posėdį su Christian 
Herter jo viloj apie atominių ginklų bandymų uždraudimą.

Šiuo klausimu minėtos trys -- ---- -------
atominės valstybės pradėjo kon- 
feruoti prieš pusmetį ir jau tu
rėjo 87 posėdžius. Suvažiavus 
užsienio reikalų ministeriams, 
atominės konferencijos delega
tai laikinai išsiskirstė ir užlei
do vietą ministeriams, kad jie 
išjudintų derybas iš mirties taš
ko.
Šauks vėl mokslininkus

Gromyko pritarė Herterio ir 
Lloydo patarimui sušaukti ato- 
mikos mokslininkus naujai kon
ferencijoj, kur jie nustatytų, 
kokių priemonių reikia nusta
tyti atominiams sprogdinimam, 
jei jie būtų daromi slapta, kai 
bandymai bus uždrausti.

JAV, Anglijos ir Sovietų 
mokslininkai tą klausimą svar
stė ilgas savaites Genevoj pe
reitais metais. Jie pasiūlė ir 
eilę rekomendacijų slaptiems 
sprogdinimams susekti. Ameri
ka pereitą rudenį išsprogdino 
keletą atominių bombų didelia
me aukšty, virš 300 mylių, ir 
tų bandymų svetimos valstybės 
nesusekė, tik įtarė.
Sunku susekti bandymus 
erdvėj ir po žeme

Tuo remiantis Amerika ir An
glija reikalą n j a ieškoti tiksles
nių mokslinių priemonių sekti 
slaptus atominius bandymus.

Prez. Eisenhoweris ir prem
jeras Macmillan rašė Chrušče- 
vui, kad jeigu negalima iškart 
uždrausti visų branduolinių gin
klų bandymų, uždrauskim iš 
pradžių tuos bandymus, kuriuos 
galima sukontroliuoti — 300 
mylių virš žemės ir vandenų. 
Bet Chruščevas su tuo nesutin
ka.

Socialdemokratų 
dalis susidėjo 
su socialistais

Jaunasis Matteotti nuėjo 
tėvo keliu — į kairę

ROMA. — Nuo italų socialde
mokratų partijos atskilo kairu
sis sparnas, vaodvaujamas Ma
tteo Matteotti, ir prisijungė 
prie Pietro Nenni socialistų par
tijos.

Nenni vadovaujami socialistai 
kiek nutolo nuo savo •sąjunginin
kų komunistų. Socialdemokra
tų partijos vadas Giuseppe Sa- 
ragat nesiskubino jungtis su 
kairiasparniais socialistais, kol 
jie visiškai neatsiskyrė nuo ko
munistų. Tai nepatiko Matteo
tti grupei.

Senasis Matteotti, kurį nu
žudę fašistai, kai Mussolini pa
ėmė valdžią, buvo nuvedęs visą 
italų socialistų partiją į komu
nistų internacionalą (kominter- 
ną), kai jį įkūrė Leninas 1919 
metais. Panašiai pasielgė ir 
norvegų socialistų partija, šian
dien komunistai Norvegijoj ne
beturi jokios politinės reikšmės, 
nebeturi nė vieno atstovo parla
mente. Gi Italijoj demokrati
niai socialistai yra susilpnėję. 
Kairiojoj pusėj yra Nenni so
cialistai ir komunistai, galinga 
šga Italijos politiniame gyve- 
me.

iš viso pasaulio 
★

Prekyba vogtais Kanados bonais
TORONTAS, Ont. — Draudi

mo kompanija, kuri darbuojasi 
“pogrindy”, supirko vogtų Ka
nados bonų už, $1,410,000, pra
nešė vyr. prokuroras Kelso Ro
berts. Už bonus kompanija mo
kėjo tik dešimtąją dalį vertės. 
Iš Brockville (Ont.) Trust and 
Savings Co. buvo pavogta vy
riausybės bonų už $10 mil. pe
reitų metų gegužės mėnesį. 
Vogtieji bonai buvo pardavinė
jami ir Amerikoj bei Šveicari
joj.
Minėjo prancūzų “revoliuciją”

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
ir Alžerijoj De Gaulle artimos 
grupės minėjo metinę sukaktį 
prancūzų kariškių ir kolonistų 
“revoliucijos”, prasidėjusios Al
žerijoj pereitų metų gegužės 
13 dieną. Pirm negu revoliuci
jos debesys plyšo, Paryžiaus 
vyriausybė išsigando ir pašau
kė gen. De Gaulle gelbėti tautą 
nuo tikros revoliucijos.

Senoji, ketvirtoji respublika 
buvo likviduota? sukurta nau
ja. Gen. De Gaulle, pakviestas 
laikinu diktatorium, pasidarė 
prezidentu. Tačiau tie, kurie 
daugiausia jam padėjo iškilti į 
prezidentus — Alžerijos pran
cūzai ir kariškiai — buvo ma
žiausiai entuziastiški minint “re
voliucijos” metines. Jiems ne
patinka De Gaulles palankumas 
Alžerijos arabams.
Italų “valstybės kapitalizmas” 

ROMA. — Italijos vyriausy
bė pasižadėjo griežčiau daboti 
jai priklausančias kompanijas ir 
trestus, kad jie būtų “perma
tomi kaip stikliniai namai”. Di
delių priekaištų susilaukė vy
riausybės kuro trestas už palai
kymą kontroversinio antivaka- 
rietiško dienraščio “II Giorno” 
Milane. Kapitalistinėj Italijoj 
šiandien vyriausybė valdo di
desnę dalį turto ir gamybos įmo
nių, negu, pavyzdžiui, socialis
tinėj Švedijoj, pradedant nuo 
okeaninių laivų ir baigiant plok
štelėmis (rekordais) su Neapo
lio meilės dainomis.
Kuba nusavino kompanijas

HAVANA. — Naujoji Kubos 
vyriausybė nusavino 117 kom
panijų ir 18 privačių įmonių, 
kurių savininkai ar dalininkai 
buvo Batistos valdžios draugai 
ir revoliucionierių priešai. Jiems 
dar bus iškeltos bylos už pra
turtėjimą neleistinu būdu — 
papirkinėjimu ir pataikavimu 
Batistos valdžios žmonės.

Chryeier korporacija sako, jog jai teksią auto nobelius siysti per New Yorko uostą, nes Detroite 
nebepajėgiama visu eksportuojamu automobiliu sukrauti j laivus. Čia parodomi automobiliu už
versti dokai.

MOKSLININKAS TIKRAS, KAD JAV i Buvo paleidę Įtartą 
PAGAMINS ANTIRAKETINĘ RAKETĄ 6 metų vaiko žudiką

AMERIKA KURIA GALINGAS AVIACIJOS IR BALISTINIŲ 
SVIEDINIŲ JĖGAS, KAD NEGRIŪTŲ Iš PIRMO SMŪGIO

WASHINGTON AS, D. C. — Vienas iš garsiųjų Amerikos ra
ketų ekspertų Robert Johnson, Douglas aviacijos kompanijos vy
riausius sviedinių- inžinierius, suniekino tuos skeptikus, kurie 
mano, kad Amerika nepagamins vadinamos antiraketinės raketos.

Tokios raketos uždavinys yra 
numušti Sovietų tarpžemyni
nius sviedinius vos tik juos pa
leidus, geriausia virš vandenų. 
Prie tokio projekto, vardu Nike- 
Zeuss, jau dirbama pora metų 
ir atsiekta džiuginančių vaisių, 
kalbėjo šios srities mokslinin
kų suvažiavime Robert Johnson.
Reikia atlaikyti pirmą smūgį

Dr. Joseph Charyk, vyriausias 
aviacijos mokslininkas, kalbėjo 
tame susirinkime apie gigantiš
kus Amerikos planus sukrauti 
dideles lėktuvų ir raketų atsar
gas saugiose vietose (geriausia 
po žeme), kad Sovietai negalė
tų suduoti Amerikai žlugdančio 
smūgio nė staigiu atominiu puo
limu.

Jis, kaip ir vėliau kalbėjęs ad
mirolas J. H. Sides, sutiko, jog 
Sovietai pridarytų Amerikai 
baisių nuostolių.
Tenka laukti pirmųjų raketų

Admirolas Sides, gynybos de
partamento ginklų ekspertas, 
nurodė ir tokį liūdną, atveją, 
kad Amerikai, prieš smogiant 
atgal, gali tekti laukti, k M pra
dės kristi Sovietų atominės ra
ketos į Amerikos miestus.

Priešlėktuvinė ir priešraketi- 
nė sistema vis dar nėra tokia to
bula, kad ji galėtų šimtu pro
centų užtikrinti, kad radabų ek
rane pasirodęs skrendąs daik-

Vėliausios Žinios
• Valstybės sekretorius Her

ter išnaudos savaitgalį kelio
nei į Romą pasitarimams su Ita
lijos vyriausybės vadais apie 
bendras gynybos pastangas (ra
ketines bazes ir kita).

• Prez. Eisenhoweris, būda
mas New Yorke, aplankė Koli
ziejų, kur ruošiama tarptautinė 
paroda. Jis ten pasikeitė ke
liais sakiniais su S vietų paro
dos paviljono ruošėjais.

• Dr. Werner von Eraun, ar
mijos raketų konstruktorius, 
pranešė, kad jie gamina tokias 
galingas naujas raketas, kokių 
Sovietų Sąjunga dar neturi ir 
negreit turės. Matyti, jis turėjo 
galvoj naujai surasta kurą rake
toms varyti — tris kartus galin
gesnį už visokius kitus kurus.

• Wilmimone, Mass., aviaci
ja išstatė parodai tarpžemyninės 
raketos galvą, kuri buvo ištrau
kta iš Atlanto. Raketos galva 
atliko 5,500 mylių kelią, skrido 
15,000 mylių per valandą grei
čiu ir atlaikė 12,000 laipsnių 
karšt.

• Maskvos radijas buvo pir
mas Sovietų valdžios oficialus 
balsas, kuris atmetė Vakarų pro
jektą, Herterio išdėstytą, Gene- 
vos konferepcijoj.

j Buvęs psichinis ligonis 
prisipažino prie kaltės

MILWAUKEE, Wis. — Po
licija galiausiai susekė, kas ba
landžio 4 dieną pagrobė ir nužu
dė 6 metų berniuką Ben Wag
ner.

Harold McLaughlin, 28 metų, 
iš Milwaukee, prisipažino, kad 
jis berniuką nusivežė į krūmus 
prie Grafton miestelio ir jį nu
dūrė.

Jis buvo įtartas ir suimtas 
netrukus po žmogžudystės suse
kimo. Jo patėvis ir motina pri
siekdinėjo, kad Harold tuo lai
ku buvo namie ir žiūrėjo tele
vizijos. Policija patikėjo ir pa
leido. Bet tolesni tyrinėjimai 
sustiprino įtarimą. McLaughlin 
buvo areštuotas iš nąujo ir po 
ilgoko tardymo prisipažino.

Nuo 1950 metų McLaughlin 
buvo areštuotas 13 kartų kaip 
seksualinis degeneratas. Iš ka
lėjimo jį perkėlė į psichopatų li
goninę ir iš čia paleido namo 
kaip pagijusį. Praėjus pustre- 
čiai savaitei nuo Wagneriu ber
niuko nužudymo, degeneratą? 
buvo pagautas beviliojant į sa
vo automobilį kitą berniuką.

— Prez. Eisenhower ir D. 
MacDonald, plieno unijos darbi
ninkų vadas, turėjo New Yorke 
pasitarimą. Prezidentas bus ra
ginęs MacDonald nereikalauti iš 
plieno kompanijų didesnio atly
ginimo darbininkams, kadangi, 
jo manymu, tai padidintų in
fliacijos pavojų.

i HERTER ĮTEIKĖ VOKIETIJOS PLANĄ 

JĮ SUJUNGUS SU NUSIGINKLAVIMU
PROJEKTAI PER AMBICINGI, ATSILIEPĖ GROMYKO

GENEVA, Šveicarija. — Ketvirtadienį valstybės sekretorius 
Christian Herter išdėstė visų trijų Vakarų didžiųjų šalių kon
kretų projektą, į kurį įeina ne tik Berlyno ginčo ir Vokietijos su
vienijimo sprendimai, bet ir pasaulinis nusiginklavimas.

MOTORLAIVIO GREITIS — 
260 MYLIŲ PER VALANDĄ

CONISTON, Anglija. — Do
nald Campbell, sūnus Sir Donald 
Campbell, garsiojo lenktyniau
tojo, sumušė savo greičio rekor
dą motorine valtim. Jis pasiekė 
260 mylių per valandą greitį, 
apie 12 m. p. v. daugiau, negu 
pereitais metais lapkričio mė
nesį.

— Pan-Amerikos sporto žai
dynėms Chicago j šią vasarą at
stovų rūmai patvirtino prezi
dento paprašytą paramą $500,- 
000 sumai.

tas yra priešo bombonešis ar 
raketa. Tad gali tekti laukti, 
kol sprogs pirmosios bombos 
Amerikos teritorijoj, kad būtų 
galima pagrįstai smogti priešui 
atgal.

11 metų Izraeliui
JERUZALĖ. — Gegužės 13 

dieną suėjo 11 metų nuo Izraelio 
valstybės atkūrimo. Nepriklau
somybės šventė buvo paminėta 
dideliu kariniu paradu, dalyvau
jant ir naujiems (daugiau pran
cūzų) sprausminiams lėktuvam.

Per tuos 11 metų Izraelis pri
ėmė 900,1)00 žydų iš įvairių pa
saulio kampų, daugiausia iš Eu
ropos. Dabar Izraely yra 2,- 
046,000 gyventojų. Iš jų 221,000 
yra arabai.

Apie milijonas arabų pabėgo 
iš Izraelio per nepriklausomybės 
karą į kaimynines arabų valsty
bes, daugiausia Jordanijon.

UNITED PKESS-NAUJIENU Phot
Valstybės sekretoriaus padėjėjas Andrew Berding kažką šnabžda 

savo viršininkui Christian A. Herter (kairėje) Keturiy Didživių 
ministeriy konferencijos metu Genevoje.

Galvojant apie Vokietijos su
vienijimą laisvų rinkimų būdu, 
1 lerter pasiūlė visų pirma šį bū
dą išbandyti Rytų ir Vakarų 
Berlynui suvienyti. Herter turi 
visišką pritarimą ne tik Angli
jos ir Prancūzijos, bet ir Vaka
rų Vokietijos.
Nuo rinkinių Berlyne

Laikantis Vakarij projekto, 
keturios didžiosios valstybės ar
ba Jungtinės Tautos, arba neu
tralių šalių grupė, turėtų pra
vesti laisvus rinkimus abejose 
Berlyno dalyse (vakarų ir ko
munistų). Remiantis rinkimų 
duomenimis, būtų sudaryta vie
na, centrinė miesto valdžia — ta
ryba ir burmistras. Keturios di
džiosios šalys (JAV, SSSR An
glija ir Prancūzija) turėtų už
tikrinti laisvą, nevaržomą veiki
mą miesto valdžiai rinktai visų 
žmonių demokratišku būdu.

Atėjus dienai, kada būtų su
vienyta Vakarų ir Rytų Vokie
tija, Berlynas jau būtų teisiš
kai, politiškai, administratyviš- 
kai paruoštas kaip suvienytos 
Vokietijos sostinė.
Laipsniškas suvienijimas

Einant Vakarų planu, pava
dintu Herterio vardu, Rytų ir 
Vakarų Vokietijos susivienijimo 
balsavimai įvyktų po pustrečių 
metų nuo šios sutarties pasira
šymo.

Pirmas žingsnis į vokiečių 
tautos suvienijimą būtų miš
rios komisijos sudarymas. Į ją 
įeitų 25 atstovai iš Vakarų Vo
kietijos ir 10 — iš Rytų Vokie
tijos. Komisija paruoštų dirvą 
glaudesniam politiniam, ekono
miniam, kultūriniam bendradar
biavimui ir, kas svarbiausia, iš
dirbtų laisvų rinkimų įstatymo 
projektą, kurį paskui paduotų 
plebisticui (visų vokiečių nu- 
balsavimui). Rytų Vokietija tu
rėtų šioj komisijoj veto teisę.
Atsilygintų nusiginklavimu

Kartūs Sovietams projektai 
apie Berlyną ir Vokietiją yra pa
tepti tokiais skanėstais, kaip nu
siginklavimu ne tik Vidurinėje 
Europoje, bet ir visame pasau
ly.

Prie nusiginklavimo siūloma 
eiti irgi palaipsniui. Visų pir
ma būtų susitarta nebedidinti 
karinių pajėgų Rytų ir Vaka
rų Vokietijoj. Paskui būtų su
daroma Vidurinėj Europoj zo
na, kurioj būtų išbandyta tarp
tautinė priežiūra prieš tolesnį 
ginklavimąsi ir prieš atominius 
ginklus. Dar toliau būtų eina
ma prie ginkluotų pajėgų pra- 
retinimo ir šios neutralios zo
nos išplėtimo.

Išbandžius tarptautines prie
žiūros mechanizmą, būtų gali
ma priežiūrą išplėsti ir visuoti
niam nusiginklavimui. Amerika 
ir SSSR turėtų sumažinti gink
luotas pajėgas iki 2.5 mil. vy
rų. Kariuomenė būtų mažina
ma ir užjūriuose, tai yra JAV 
bazėse, kurių Chruščevas taip 
bijo.

Būsima suvienytą Vokietiją 
turėtų teisę nuspręsti, ar ji lai
kysis neutraliai, ar susidės su 
Vakarų (Nato), ar su Rytų 
(Varšuvos pakto) bloku.
Sovietai projektą atmes

Formalų atsakymą Gromyko

į Herterio projektą dar nedavė. 
Bet jis jau įspėjo, kad planas 
perdaug ambicingas, perdaug 
dalykų sujungta ir sukompli
kuota į vieną “paketą”, kad jį 
galėtų svarstyti Sovietų Sąjun
ga, jau nekalbant apie tai, kad 
Sovietai galėtų jį priimti.

Genevoj visi yra nuomonės, 
kad Gromyko Vakarų projektą 
atmes ir pasiūlys savo — svar
styti atskirai Berlyno, atskirai 
Vokietijos ir atskirai Europos 
saugumo—nusiginklavimo klau
simus, žinoma, Sovietų sąlygo
mis.

Vakarai, žinoma, panašiai at
mes Soveitų reikalavimus. Po 
to bus ieškoma kompromisų, 
kurie sudarys tik mažą dalį to, 
ką Herteris išdėstė savo-projek
te.

Komunistų Kinija 
jau prasimaitiną 
sako lordas Boyd

Maisto gamyba pakilo per 3 m. 
50-100%, tvirtina ekspertas

MASKVA. — Lordas Boyd 
Orr, žmonijos išsimaitinimo 
klausimų ekspertas, apvažinėjo 
Kiniją ir pripasakojo kompli
mentų komunistams apie jų su
gebėjimą pakelti maisto ir pra
monės gamybą.

Kinija niekad neturėjo pakan
kamai maisto, nežiūrint, kas ją 
valdydavo — karaliai, preziden
tai ar diktatoriai. Bet komunis
tai vien per pastaruosius 3 me
tus pakėlė maisto gamybą 50- 
100%, tvirtina lordas, buvęs 
Jungtinių Tautų mytybos orga
nizacijos (FOA) pirmininkas.

Jis įsitikino, kad kinai yra 
geriau pavalgę negu bet kada 
anksčiau. Per ateinančius 3 me
tus bus pažengta maisto gamy
boj dar toliau, negu per pasta
ruosius 3 metus.
Lordas giria vergų sistemą

Lord Boyd yra kelių bankų 
direktorius Škotijoj, milijonie
rius. Jis turi ir 1,000 akrų far
ms, kur augina Angus veislės 
karves. Paskutinį kartą jis, ap
važinėjo Kiniją prieš 3 metus.

Komunistų valdžios duome
nys apie maisto ir pramonės ga
mybos augimą nėra išpūsti, sa
ko lordas, žemės našumas prie 
komunistų valdžios padidėjo nuo 
naujų ūkininkavimo metodų, 
žemė giliau išariama ir daug 
geriau įtrešiama. Nuo akro že
mės gauna 30-35 bušelius kvie
čių.

Kinijoj nebėra musių, žiur
kių; baigiami naikinti ir žvirb
liai. Nugalėta ir daug epide
minių ligų masinių skiepų pa
galba.

'Gyventojų dabar priauga 20 
mil. per metus. Jų jau yra 650 
mil. Bet lordui neatrodo, kad 
gyventojų prieauglis apsunkin
tų prasimaitinimą ateity, kadan
gi žemės ūkio gamyba didėja 
sparčiau už gyventojų prieau
gi-

—Sovietai pagrasino Graiki
jai, kad ji neduotų leidimo įreng 
ti jos teritorijoj Jungtinių Ame
rikos Valstybių raketinių ir ato
minių bazių.
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Rašyt. Povilas Gaučys šį 
sekmadieni, gegužės 17 d., 3:30 
vai. popiet -Jaunimo Centre skai
tys paskaitą apie ispanų filoso
fo Ortegos y Gasseto pažiūrą į 
modernųjį meną. Paskaitoj bus 
paliesti klausimai apie šių die
nų tapybą, literatūrą, muziką 
ir kitas meno šakas. Paskaitą 
ruošia Liet. Am. Menininkų klu
bas.

— Urugvajuje, Montevideo 
mieste, atvykstančiais krepšinin
kais rūpinasi specialus komite
tas, sudarytas iš vietos visuo
menininkų ir organizacijų at
stovų. Sudėtis: A. Grišonas, 
Lietuvos Pasiuntinybės attache, 
kun. J. Giedrys, Lietuvių Bend
ruomenės atstovas; K. Vidžius, 
Kultūros D-jos atstovas; A.

Cumbaragis, Dr. K. Griniaus ?urr. .
Organizacijos atstovas; V. Cies- ja į moderniškiausią “Sun-Ti- 
linskas ir A. Kanopa, Sporto mes” spaustuvę įvyksta gegužės 
Klubo Vytis atstovai; Vaštakas, I mėn. 13 d., šeštadienį. Visi eks-
lietuvių radijo valandėlės atsto
vas; Tamošiūnas, jr. ir Vidžius, 
jr., Jaunimo D-jos Vyčiai atsto
vai.

— Iš Buenos Aires praneša
ma, kad Argentinos Krepšinio 
Sąjunga rinitai domisi mūsų 
krepšininkų atsilankymu. Sąjun
gos pirmininkas Dr. Santiago 
A. Otiglia žada visą galimą pro
gramą. Krepšinio Sąjunga tai
pogi pažadėjo pasirūpinti pro
paganda laikraščiuose, radijo 
bangomis ir t. t. Rungtynės Bu
enos Aires mieste numatytos 
liepos 18-19 d. d. Jos greičiau
siai įvyks garsiajame Luna 
Park stadione.

— Lietuvių žurnalistų Sąjun
gos Chicagos skyriaus valdyba 
praneša visiems nariams, kad

alyvų aromate

MOVING MOVIHČĮ

IS TOLI IR ARTI
fity/ididdi tropai-tyoy/ausifauustymo irankialĄ ~ 

’ cStycf mėtypatyrimas -Sįyus irseriirinpaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
lp022%/ 36,y/<^/5-920jj

TŪKSTANTIS DEIMANTINIU ŽIEDU
išparduodama urmo kaina. Virš 40 proc.ntų ir dar 20 pro
centų nuolaidos. Jus galite pirkti gražų deimantinį žiedą, 
vertės $300 už $100, įmokėdami tik $1 >.00. Dėl apdraudos 
mes turime sumažinti staką.

Deimantas yra geriausias moters draugas. 
Deimantas yra geriausia dovana.

Geri 7 akmenų laikrodėliai išparduodami už _____ $<8.88
1959 stiliaus akmenuotas laikrodėlis .......     $12.95
17 akmenėlių laikrodėliai po _____________ _____ $14.95
Stiklui piauti su deimantu piautuvai ____ _______  $2.75
Gintaro karoliai po ____ __ ___ ___ _____ ____ _ $2.95
Plaukams kirpti mašinėlė (clippers) _______ ____ $2.95
Geros britvos ____ ________________ __ _________  $2.75
Krautuvė atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

Jewelry skyrius sekmadieniais uždarytas.
Tel.: CAlumet 5-7237

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Radio programa leidžiama kiekvieną sekmadienį nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ......     $129.95

Pūslėtos gumos supamoji .......................................... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas _________ __ ___ _ $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

•Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
TAUPYTOJAMS mokame aukštus dividendus.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer / ve. Tel.: LAfayette 3-8248

I vakarus nuo California Avenue)
CP. AKLES ZEKAS. Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmau Antrad., Penktad ir šeštadienį 9.00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadieni uždaryta Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

kursi jos .dalyviai turi susirink
ti Michigano gatvėje, prie Meno 
Galerijos patalpų 5:30 vai. po 
pietų. Maloniai kviečiami ir sve
čiai. Nariai ir svečiai prašomi 
nesivėlinti. Pasivėlinusieji gali 
tiesiai atvykti į redakcijos pa
talpas lygiai 6 vai. I aukštas.

— Pasaulio Lietuvių Inžinie
rių ir Archįtektų Sąjungos 
(PLIAS) Centro Valdyba pra
neša, kad prieš keletą savaičių 
skelbto konkurso Lietuvos Pa
siuntinybės Rūmams Brazilijoje 
suprojektuoti terminas yra pa
keičiamas is rugpiūčio 1 dienos 
į spalio 1 dieną, t. y. 4. skirsnis 
turi atrodyti taip: “Projektai 
turi būti išsiųsti jury komisi
jai ne vėliau 1959 metų spalio 1 
dienos”. Ta pačia proga prane
šama, kad duotosios “Projekta
vimo Informacijos” šiuo metu 
yra žymiai papildytos. Infor
macijų ir kitais su šiuo projek
tu surištais klausimais kreiptis 
į prof. inž. J. šimoliūną, 1561 
Holmes Ave., Racine, Wise., 
USA, PLIAS Centro Valdybos 
Pirmininką.

Illinois Lietuvių 
Gydytojų Draugija

Illinois Lietuvių Gydytojų 
Draugija rengia pavasario po
būvį savo darbo mętų užbaigai.

Pobūvis įvyks š. m. gegužės 
mėn. 17 d. Navajo Hills Golf 
and Country Club, 6700 W. 123 
st., Worth, Ill.

Programoje numatyta:
Golfo mėgėjams turnyras 1 

vai. p. p .Kortų lošėjams kortos 
tuo pat laiku, o 6 vai. p. p. va
karienė, meninė programa ir 
po vakarienės bus šokiai.

Naujai išrinkta Draugijos 
valdyba pirm. Dr. J. Meškauskas 
perims draugijos vadovybę at
einantiems metams, o senai 
valdybai, pirm. Dr. S. Budrys 
padėkosime už nuveiktus dar
bus.

Maloniai kviečiame visus 
gausiai dalyvauti šiame pava
sariniame pobūvyje. Gražioje 
gamtos aplinkumoje . linksmai 
praleisite sekmadienio popietę 
ir pasimatysite su savo drau
gais bei pažįstamais.

Biletai $7.50 asmeniui gau
nami prie įėjimo arba iš anks
to užsisakius pas Dr. F. Kauną, 
1407 So. 49th St., Cicero, III.

_______ (Sk.) 

Motinos Dieną 
atsiminta Motinų 

prieglaudose

, švenčiant Motinos Dieną ge
gužės 10 dieną Ziono Ev. Liu
teronų Lietuvių parapijos baž
nyčioje, kur buvo išklausytas 
kun. J. Paupero pasakytas die
nos reikšmę ir tinkamo auklė
jimo prasmę apibūdinantis pa
mokslas, Parapijos Tarybos nu
tarimu remiantis, buvo renka
mas raukius pašeloti Varel, Me
in ingene ir Berchtesgadene prie
glaudose esančius senelius. Bu
vo surinkta 116 dolerių ir 86 
centai. Į šią sumą įskaitoma ir 
paskirų parapiečių sakytam tik
slui skirtos aukos. Po penkis 
dolerių paaukojo Stasys Skrui- 
bys ir Kasparas Račiūnas. Prie
glaudose gyveną seneliai labai 
džiaugiasi sulaukę laiškų, kny
gų, laikraščių ar aukų iš žmo
nių ir draugų, kurio savo ge
ros širdies teikiama dovana no
ri įnešti paįvairinimą į vieno
dumu užbrėžtą prieglaudose gy
venimą. šiaip kartas nuo kar
to iš parapijos yra siuntinėja
mos mažos aukos, bet Motinos 
Dienos proga rinktu rankiumi 
siekta simboliškai pareikšti nuo
širdumo ženklą senatvės vaini
ku papuoštoms motinoms.

S. M.
Buvusiųjų Lietuvos Policijos Tar

nautojų klubo “Krivūlė” valdyba šių 
metų gegužės 17 d., 3 vai. popiet Lie
tuvių Auditorijoje šaukia metinį klu
bo narių susirinkimą valdybai išrink
ti. Be to, bus prisiminti kritusieji po
licijos tarnautojai, paminėtos motinos 
ir rašytojaus-redaktoriaus p. Br. Kvi
klio pranešimas apie Lietuvos žemių 
aprašymą. Taip pat bus priimami 
nauji nariai ir narių mokesčiai bei! 
draugiškas alutis.

—Krivūlės Valdyba.

šių metų Motinos diena čika-! 
goję buvo gluosnaus stiproko 
vėjo glamonėjama, gaivių sau
lės spindulių nubučiuojama.' 
Kiekvienos motinos garbei Či
kagoje tikroji širdis buvo at
verta pačios gamtos stebuklin
gai pasipuošusiame Grand Par
ke, alyvų žiedų, r,ūžavai baltų j 
obelaičių bei kitų krūmų-mede- 
lių sužydusių vainikų aromate. 
Jei gamtoje kada apsalsta dan
gišku grožiu žmogaus nuo kas
dienybės suvargusi širdis, tai 
tik šį sekmadienį galėjo kiek
vienas pajusti', kaip gamta su
kuria pasakišką aromatą ir 
žmogaus akį užburiantį liūliuo
jantį svaigulį ir žemišką sura
minimą. Tik kartą metuose pa
sipuošia gamta tarytum tik vie
nai dienai, kad ją visi pamatytų 
ir gėrėtųsi. Tai buvo tik viena 
sekmadienio diena Grant Par
ke. Išrikiuotos žalumos eilės, 
lygiomis išbėgusios palei šva
rius takelius. Visokių spalvų: 
lengvai melsvi ir tarytumei pri
sirpę medaus koriai tamsūs fio- 
letiniai, tai rausvi ir kaip kaš- 
miras balti alyvų žiedai take
lius ir žaliais kilimais užties
tus slėnius pripildė svaigaus 
kvepėjimo. Obelaičių žiedų bal
tuose ir lengvai ružavuose ar 
rausvai balsvuose vainikuose, 
negalėjai net surasti šviežutilai- 
čio, nessenai žaliuoti pradėjusio 
lapelio.

Tik kartą metuose taip aro
matingai buvo pasipuošęs Grant 
Parkas Motinos dienai. O žmo
nių knibždėte knibždėjo: šeimy
nos su klykaujančiais puošniais 
vaikučiais, jaunuolių poros ir 
besikaršinantieji, kaip tų obelų 
žiedai, senutėliai, tai lazdele pa
siramsčiuodami, tai už paran
kių susikabinę... Aromatas bu
vo jaunatve atgaivinęs ne vieno 
bent valandėlei širdis!...

Bet tas žydėjimas ir aroma
to svaigulys ir šį pavasarį grei
tai praeis. Dar gal kelios die
nos... Kas iš mielų tautiečių lie
tuvių nespėjo Motinos dienoje 
pasidžiaugti ^tuo gamtos pražy- 
dėjimu, tai gali dar suspėti ir 
šį sekmadienį. O kaip gražu 
būtų matyti būrius čikagiečių 
lietuvių ir iš Marquette Parko 
ir iš Brighton — ir iš kitur. 
Suspėti pabėgti iš dulkinų ir nuo 
mašinų benzino pasmirdusių blo
kų, pabėgti bent pusdieniui, bent 
keliom valandom pasidžiaugti ir 
atgimti kartu su gamtos ste
buklingu atbudimu. Juk tos tik 
kelios dienos, ir vėl bus kas
dienė' žaluma, bet nedaugiau.

Jz. Gaigalas

Moderniškas 
“dievdirbis”

Pripuolamai teko susipažinti 
čikagietį lietuvį senesnės kartos 
ateivį, kuris užsikvietė užeiti 
pas save neva dėl įdomumo. Tai 
buvo Joe Miller-Juozas Miliaus
kas, gyvenąs 730 W. 19 Place, 
atseit, senojoje aštuonioliktoje 
lietuvių kolonijoje. Ir mano užd
ėjimas buvo ne be prasmės. Pa
tekau tarytum į savotiško 20 
amžiaus lietuviško dievadirbio 
kuklų butelį, lyg meno galeri
jom Kuklus žmogus ir tikrai 
kuklutis butas,* žmogus sava
mokslis, bet talentinga meniška 
asmenybė! Jo talentas, tai nuo
stabūs rankų darbo meno išdir
biniai ir drožiniai. Jis pelnosi 
darbą dirbdamas įmonėje, bet 
vienišas savo laisvalaikio valan
das atiduoda išimtinai savo ran
kų darbo kūrybai. Jis artistiš
kai, iš visokių medžių ir jų spal
vų išdirba visokiausius kamba
rio bei stalo papuošalus. Tai 
gražiausios lietuviško stiliaus ir 
rašto įvairiausio pobūdžio dėžu
tės: moterims susidėti siūlus, 
sesėms susidėti kaspinus bei sa
gutes. Visokį ant sienų paka
binami raštuoti ornamentai. Čia 
statula — raguotas briedis tem
pia stilingą senovinį vežimą. Ir 
aibės kitų įdomių dalykėlių. Vis 

i iš natūralaus medžio, vis sulip
dyta, lakios fantazijos sukombi
nuota.

Jis savo buitį gyvena vieni- 
' šas, tik daug gyvų palydovų

lyT.Hn?. ’o vieni*?.'! cii'nr? savo 
čiauškėjimu, tai lizdeliuose 
paukšteliai kanarėlės. Ir jo vie
nišas gyvenimas toksai pat sti-
lingas, pilnas amžino atgimimo. 

.Menu besidomintiems tautie
čiams pravartu būtų jį aplanky
ti, pasigrožėti ir pasistebėti tuo 
naujovišku dievdirbiu...

Jz. Gaigalas

Scottville, Mich.

Ūkininkai važinėja į svečius
Gegužės 7 dieną į Scottville 

buvo atvažiavę Antanas Ūža ir 
ponia Šimkienė. Jiedu yra Hart, 
Mich., gyventojai.

Kada dar buvo gyva Mariu
tė Dundulienė ir dažnai užsuk- 
davom į Hartą, tai tada ten sų- 
zitikdavom su Ūža ir Šimkiene. 
Ten sueidavom, pasikalbėda- 
vom, jaunas dienas prisiminda- 
vom.

Savo laiku Ūža gyveno Chi- 
cagoje, ten dar turi didoką skai
čių pažįstamų. Dabar Ūža jau 
išėjęs pensijon. Vyras stiprus 
ir gražiai atrodo. Ponia taip pat 
dar gerai atrodo. Ūža sako Pi
lypui, Naujienų atstovui:

— Štai $11, atnaujink man 
Naujienas. Be to, hartiečių var
du pasveikink naujieniečius 45 
metų sukakties proga. Kol gy
vas būsiu, tai Naujienų neuž
miršiu. Nuo 1914 metų, kai pa
sirodė pirmas Naujienų nume
ris, jas tebeskaitau kasdien.

Man buvo labai malonu pa
imti Ūžo metinę prenumeratą. 
Prisimenant praeitį, Ūžas dar 
papasakojo šitokį dalyką:

— Kada išėjo pirmas Naujie
nų numeris, tai išnešiotojas Ro- 
selande man atnešė 6 egzemplio
rius ir paliko. — O kuriam ga
lui man palieki 6? — užklau
siau vaiką. Galėsi skaityti 
kiekvieną dieną po vieną nume
rį, ko-1 atnešiu kitus, — paaiški
no vaikas. Paėmiau visus 6 ir 
sumokėjau vaikui, nes žinojau, 
kad jis nori užsidirbti kelis cen
tus. Pradžioje Naujienos išei
davo kartą per savaitę, bet ne
trukus jos tapo dienraščiu.

Scottvi!lėj« jau vėl pradėti 
gaminti Mamytės sūriai iš pir
mos rūšies šviežio pieno, be jo
kių miltelių. Sūrių gamybą, pri
žiūri Michigan valstybės inspek
toriai. Sūrius galima pardavi
nėti ir kitose valstybėse. Atva
žiavusieji į Scottville privalo už
eiti į sūrių dirbtuvę ir paragau
ti. V. Pilypas

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKIN1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

“SUSIRINKIMŲ Ik F*RENGLMU 
PRANEŠIMAI

Amerikos Lietuviu Piliečiai Pašal
pos klubas laikys savo mėnesinį su
sirinkimą sekmad., gegužės 17 d., 1 
vai. popiet Holywood svet., 2417 W. 
43rd St. —P. J. Petraitis, rast.

VINCENTAS VARNECKIS 
gyv. 2853 W. 39th Place

Mirė 1959 m. gegužės 13 d., 
4:45 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Žagarės mieste.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Pau

line, pagal tėvus Miliunaitė; 
duktė Rene Banals, žentas Ar
nold, anūkė Laurial; pusseserė 
Paulina Gudžiūnas ir jos šeima, 
brolio sūnus Peter Warner ir 
jo šeima; Lietuvoje liko sesuo 
Ona Kairienė ir brolis Juozapas; 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Keistučio Pašalpos 
klubui.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

šeštadienį, gegužės 16 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į St. Agnes para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Varneckio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Anūkė 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS.

Gėlininkas Edvardas Salmons 
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky
kite dabar, kad Kapu Puošimo Dieną artimojo kapas jau 

būtų gražus.
PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Laidotuvių Direktoriai

6*45 sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
UNCONDITIONED KOPLYČIOS

MA&NOKfŠ VIETA

REpabKc 7-8600 REpubBc 7-8601

nitui

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIjF
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 
——LEONARD BUKAUSKAS—— 
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArdS>7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia* 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Latviu Susivienijimo Amerikoje 
kongresas prasidėjo Chicagoje

HUGO ATOMS,
Latvių Rašj tojų ir žurnalistų Sąjungos narys, rašo Naujienoms

Šį penktadienį, gegužės 15 d. 
yra didelė diena Amerikos lat
viams. šiandien Chicagoje pra
sideda trijų dienų konferencija 
vyriausios Amerikos latvių or
ganizacijos — Amerikos Latvių 
Susivienijimo, kurį latviai va
dina savo “parlamentu”. Ši or
ganizacija atstovauja visas lat
vių individuates socialines, kul
tūrines ir religines organizaci
jas Amerikoje, šis yra jų 8-sis 
kongresas. Jis vyksta Chicagos 
Latvių Namuose, 4146 North 
Elston.

Gegužės 15 d. 2 vai. popiet 
konferencija prasidės atidary
mo kalbomis, sveikinimų skai
tymu ir koncertu. Vakare 8 va
landą prasideda “draugiškumo 
vakaras”, į kurį k /iečiSmi visi 
delegatai ir svečiai. (Įžanga $3 
asmeniui).

šeštadienį, gegužės 16 d. 9 
vai. ryto kongresas tęsia savo 
sesijas. Vakare 7 valandą bus 
socialinis pobūvis St. Alphonse 
teatre, 2936 North Southport 
Ave., kur susirinkusius pasvei
kins Latvijos atstovas iš Wa
shington© prof. Arnolds Spekke 
ir paskui jo pasakys kalbą Ame
rikos Latvių Susivienijimo pre

zidentas prof. Peteris Lejinš.
Kultūrinėje to vakaro dalyje 

bus galima girdėti soprano Va- 
lija Meilina, tenoriu Voldemarą 
šalną (beje, lietuviams gerai 
pažįstamą kaip Lietuvių Operos 
solistą) ir kelių šimtų balsų 
jungtinį latvių chorą.

Sekmadienį, gegužės 18 d. 
Amerikos Latvių Susivienijimo 
kongresas prasideda 9 vai. ryto 
baigti savo darbų, kad delegatų 
susirinkimas iš visų JAV galė
tų baigtis 1 vai. popiet.

Numatoma, kad kongresas bus 
gana audringas politiškai. Mat,, 
Amerikos Latvių Susivienijimo 
Vykdomasis Komitetas savo po
sėdyje (balandžio 2’5 d.) smar
kiai pacenzūravo savo narį — 
organizaciją, Amerikos Latvių 
Jaunimo Sąjungą ir jaunimo 
žurnalo (“Jauna Gaita”) redak
torius už rėmimą “koegzistenci
jos” su komunistais, gi sudrau- 

I stoji organizacija ir redaktoriai 
kaltinimą atmeta, kaip niekuo 
nepagrįstą, tuo pačiu pareikš- 
dami, kad savo spausdinių jo
kiai cenzūrai neduos tikrinti.

CICERO
Bus ruošiama jaunimo šventė

Jau buvo įėję į tradiciją kas
met, baigus mokslo metus, pa
daryti jaunimo šventę išvy
ką į gamtą. Ir šiemet prie ben
druomenės apylinkės valdyboj 
sudarytas specialus šiam reika
lui komitetas, vadovaujamas,

|bai turtingas ir sudėtas iš ge- 
i radarių aukų.

Stepas Paulauskas 
*

Draugystė Lietuvos Kareivių 
| turės savo mėnesinį susirinkimą 
Į ši sekmadienį, gegužės 17 d. 
i 1:30 vai. popiet Liberty svetai- 
i nėję, 14th St. ir 49th Ct.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36. ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.

trečius metus iš eilės, Dr. Kau
no. Kelius kartus komitetas po
sėdžiavo ir buvo nutaręs jauni
mo šventę ruošti birželio mėne
sio 7 d., bet paskui paaiškėjus, 
kad tą dieną ruošiama katalikų 
federacijos panaši šventė, atsi
sakyta. Birželio 14 d. “Naujie
nų” piknikas. Birž. 21 d. Balfo 
piknikas, o paskui jaunimo da
lis išvyksta stovyklauti, o tė
vai atostogauti. Galimas daly
kas, kad Cicero jaunimo šven
tė išvyka į gamtą bus suor
ganizuoja prieš pat mokslo me
tų pradžią.
Netikslumas

“Cicero Lietuvio” 1 nr. tarp 
kitko skaitome: “Skautų rėmė
jų s-ga. Pirm. Step. Paulaus
kas”. Tuo tarpu tokios sąjun
gos Cicero j e iš viso nėra. Vei
kiančių Cicero j e Birutės ir Min
daugo draugovių skaučių-tų tė
vai yra susiorganizavę ir išrin
kę komitetą, į kurį Paulauskas 
įeina, bet pirmininku yra Kle
mensas Žukauskas.
Motinos Dienos minėjimas

Gegužės mėn. 10 d. įvyko Mo
tinos Dienos minėjimas. Vaiz
džią paskaitą skaitė kun. Dr. 
Prunskis. Visa salė ramiai iš
klausė paskaitos, kai kas pro
tarpiais nubraukdamamas aša
ras.

Paskui sekė Dainavos ansam
blio koncertas. Bet šis mažuo
sius nesudomino, dėl to salėje 
kilo neramumai. Vieni vaikai 
ėmė kalbėtis, kiti lakstyti, o tre
ti net verkti. Publikai ir an
sambliui, o ypač solistei, tas ne
sudarė jokio malonumo. Pabai
gta vaišėmis ir šokiais. Nepa
prastai daug darbo įdėjo ponios 
Bačinskienė, Krikštopaitienė, Bi- 
gelienė, Radienė ir k. organi
zavusios bufetą, kurs buvo

Visi nariai prašomi atsilan
kyti ir rimtai svarstyti savo rei-

Tllinois keliuose 
užmušta 35 savaitėje

Illinois trafiko saugumo divi
zija praneša, kad savaitę į pra
eitą pirmadienį valst. vieške
liuose buvo užmušti 35 žmonės. 
Pernai tą savaitę buvo užmušta 
“tik” 32. Viso šiemet iki tol Illi- 

1 nojuje užmušta 521, tai yra 52
kalus, o tų reikalų reikalėlių 
yra ir bus.

Štai mūsų šventė — metinis I 
išvažiavimas, piknikas su nema
žai įvairiu dovanų.

Leo Skiberis, 1444 So. 51st 
Avė., Kareivių Draugystės na
rys ir sėkmingas biznierius, šio
mis dienomis išlaikė Amerikos 
pilietybės kvotimus. Liudinin
kais buvo Frank Zajauskas ir 
John Krumplys. Skiberis pil
nai patenkintas šios šalies tvar
ka ir visomis kitomis apystovo- 
mis. Netaip seniai čia pateko, 
bet visko teko pergyventi. Ne
žiūrint jokių įvairių nuotykių, 
išliko gyvas ir sveikas ir dabar 
pats sako “vėl stoviu savose ko
jose”.

Tikra tiesa, šeima tvarkoje, 
biznis sekasi, tai ko daugiau rei
kia...

Balfo vieša rinkliava, Tag 
Day, kuriai mūsų geras tautie
tis P. Kimbark gavo leidimą, 
įvyks šį šeštadienį, gegužės 16 
dieną. Visos gatvės bus pilnos 
rinkėjų. Juo daugiau, juo ge
riau. Tik visa bėda, kad suau
gusios ponios ir panelės neno
riai eina pačios, o siunčia vai
kučius. Vaikučiai kaip vaiku
čiai, jie noriai dirba, bet vis lie
ka vaikai ir neišnaudoja tinka
mų progų, kaip suaugę.

štai p. Stučinskienė visuomet 
visus viršija. O kad tokių ras
tųsi daug daugiau, tad ir var
gas apsimokėtų, ir vargstan
tiems ne vienam nušluostytų 
ašarą.

Balfas yra mūsų visų, tad vi
si jam dirbkime su pasišventi
mu. D.

Z

Girdėjau, kad jūsų biznio 
partneris vedė savo sekretorę.

Tai tiesa. Pirmiau jis jai dik-
la- tuodavo, dabar ji jam diktuoja.

mažiau kaip pernai iki to laiko. į

Nors ir Chicagoje pirmomis 
gegužės dienomis trafiko nelai
mių padaugėjo, bet vis dar te
bėra mažiau kaip pernai. Šiemet 
Chicagoje trafiko nelaimėse žu
vo 91 žmogus, pernai per tą lai
ką žuvo 102.

“NAUJIENOS” i’HANESA
* NIAS

Mokytojas: Petrai, kas yra si
nonimas ?

Petras; Tai yra žodis, kurį 
pavartojame, kai nežinome, kaip 
parašyti tą antrą žodį.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

PIRKITE )AV tZVPYMO BONUS

Sutaupyk iki $102.75, paly
ginus su Fordo artimiausiu 
konkurentu,* ant Fairlane 
500 su' šildytuvu, radiju ir 
automatinie transmisija; su 
oro reguliavimu gali sutau
pyti $219 85.

Sutaupyk ant aliuminijuoto 
duslintuvo, kuris normaliai 
dvigubai ilgiau tarnauja.

Sutaupyk iki $62 ant kitų 
Įrengimų.

Sutaupyk ant užbaigimo, 
kurio niekad nereikia 

vaksuoti.

Sutaupyk ant standartine, 
aukštos pajėgos baterijos, 

kuri siūlo labiau užtikrintą 
startą. A Pasauly dailiausiai proporcio-

JF A J _ nuota mašina. The Galaxie
Sutaupyk iki $55 B Club Victoria-tik $52 dau-
per metus ant K* giau už Fairlane 500 kietu
reguleraus gazo viršum. * Remiesi fabrikantų
ir alyvos ~ kainų palyginimu.

iiwmkmb
ifG&Tfftvl&ede/',

OF NEW CAR FACTS ;
g 36 pages crammed full of Q • ' £!

money-saving ideas on how jįį'
to buy and run your new car

SPECIAL EARLY 
BIRD CONVERTIBLE 

DEALS
Boy! Can we make you a 
whale of a deal on one of 

Ford's 3 convertibles

DIVIDENDS FOR 
CHEVY OWNERS
We need your car ... 

and will make you an offer 
you can't turn down

OF ANY MODEL 
YOU CHOOSE

Just phon* us tof the ford

deliver it to your hom* tonight A

Tai Dividendo Dienos ... Jūs galite sutaupyti ant 
59 Fordo daugiau nei kada praeity. Gauti “Trade- 
in” dividendą... plus dividendą pareinantį iš fakto, 
kad turite dailiausiai proporcijonuotą mašiną.

DIVIDENDO DIENOS PAS JŪSŲ FORDO DYLERĮ
F.D.A.

PASIMATYK SU VIETINIU FORDO DYLERIU
Jei Įdomauji (A-l) Vartota Mašina—Būtinai Pasimatyk su Savo Fordo Dyleriu

4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAI^ VSS’N

1447 SOUTH 49th COURT • <• H' >" (I.I ’ • < O'
fOwuhail 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS A LOAN ASSN.
1800 SOUIH HALSTED STREET CHICAGO 8 ILLINOIS

HAymarkei 12028

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji Įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%- 5 3/4% pagal įrnokrjimą

'••joervised by the U. S. Government

■lUSIi___ ...1EWICH, President
'”1 TIN MACKIFWTCH JR.. Executive Viccprosidont

TLrt l AS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč visai neatidaroma

SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS MĖN. 17 DIENĄ, 4 VAL.
JER. IGNATONIO PASKAITA. • Programoje dalyvauja: 
BRIGHTON PARKO, BRIDGEPORTO, EAST ČIKAGOS, MARQUETTE 
PARKO IR WEST SIDE LIETUVIŲ MOKSLEIVIŲ TAUT. ANSAMBLIAI.

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL. —FRIDAY, MAY 15, 1959

KUR BEKELIAUTUMĖT, VISUR TAVERNA DRAUGIŠKAI JUS LAUKIA

Staigiai oras pilnas atostogų planų. Naujos vietos aplankyti, 
nauji dalykai padaryti. Ir visur rasite vietą, kuri užtikrintai 
laukia Jus — Amerikos taverna su jos jaukiu tradiciniu 
vaišingumu, draugiška ir artima, čia, taip pat, rasite savo 
favoritę 7 Crown, pirmąją ir pranašausią degtinę Amerikoj.

Tark Seagram’s ir būsi TIKRAS
BLENDED WHISKEY. 86 PROOF.65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SEAGRAM-QISTILLERS COMPANY.NEW YORK CITY

LIETUVES MOTINOS
Pagerbimas- Minėjimas

*419 $272
4/^ Qt. Pult

JAUNIMO CENTRE, 5620 So. Claremont Avenue.
Ansamblių vadovai ir mokytojai: A. SKRIDULIS, F. STROLIA, A. KIR-
VAITYTĖ, L. BRAZDIENĖ, I. SMIELIAUSKIENĖ ir E. VAICELIUNIENĖ.

Rengia: LB ČIKAGOS APYGARDOS VALDYBA.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub!. Co., Inc., 
1739 South Halstad Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Subscription Ratos:
oi Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_________________ $11.00
pusei metų ----------------------- 6.00
trims mėnesiams____________ 3.50
vienam mėnesiui --------------- 1.25

Užsieniuose 
metams_________________ $14.00

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

pusei metų ________________ 7.00
vienam mėnesiui--------------- 1.50
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metams____________________$13.00
pusei metų_________________ 7.00
trims mėnesiams__________ 4.00
vienam mėnesiui 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Viršūnių sueigai siūlo San Francisco
Jei įvyks keturių didžiųjų vyriausybių galvų kon

ferencija, tai ji greičiausia susirinks San Francisco 
mieste, kur po Antrojo Pasaulinio karo buvo įsteigta 
Jungtinių Tautų organizacija.

Seniau buvo kalbama apie Austrijos sostinę Vieną. 
Austrija yra neutrali šalis, o Nikita Chruščiovas sakė, 
kad jisai nesutiks važiuoti nė į vieną š&lį, kuri priklau
so Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijai (NATO), 
nes jos esančios priešingos Rusijai.

Tačiau jisai darė vieną išimtį. Jisai labai nori at
važiuoti į Jungtines Valstybes ir kelis kaltus skundėsi 
Amerikos korespondentams, kad prez. Eisenhoweris jo 
nekviečia. Kaip didelės valstybės premjerui, jam esą 
nepatogu pačiam siūlytis. Ambasadorius Menšikovas 
mėgino aplinkiniais keliais patirti, ar prez. Eisenhowe
ris nesutiktų jo pakviesti, bet atsiliepimas buvo nepa
lankus.

Po to kilo mintis, kad viršūnių konferenciją reikė
tų šaukti Quebec’-e, Kanadoje. Tada Chruščiovas gautų 
progą atsilankyti, nors ir ne Jungtinėse Valstybėse, bet 
visgi Šiaurės Amerikoje; o būnant jam Kanadoje, gal 
būtų galima surasti koks pretekstas užsukti ir į Wa- 
shingtoną.

Bet dabar Ženevoje plinta gandai, kad didžiųjų 
valstybių diplomatai linksta labiau rekomenduoti San 
Francisco. Kad ir šis Amerikos miestas nėra “neutra
lus”, tačiau, kaip Jungtinių Tautų organizacijos gimi
mo vieta, jisai esąs priimtinas ir Kremliui. Tik Pran
cūzijos prezidentas Charles de Gaulle labiau pritariąs 
Ženevai; bet jei kiti didieji pasisakys už San Francisco, 
tai ir jisai nesipriešins.

Spėjama, kad viršūnių konferencija bus sušaukta 
rugpiūčio 1 arba 3 d., — jeigu ji įvyks.

AMERIKOS SĄLYGOS
Jungtinės Valstybės, kaip žinia, nėra davusios ga

lutinio sutikimo šaukti vyriausybių galvų konferenciją. 
Prez. Eisenhoweris iš viso neturi noro konferuoti su 
Chruščiovu, po 1955 metų neskanaus patyrimo.

Viršūnių konferencija tada įvyko Ženevoje ir at
rodė, kad buvo pasiektas taikingo kooperavimo susita
rimas su Sovietų Sąjunga, kuriai atstovavo tuometinis 
premjeras Nikolai Bulganin, padedamas Chruščiovo. 
Po konferencijos buvo daug rašoma apie “Ženevos dva
sią”, menamai išsklaidžiusią tamsius debesis tarptauti
nės politikos padangėje. Bet po kelių savaičių viską, 
kas Ženevoje buvo sutaria, Kremlius atmetė!

Andrei Gromyko, sovietŲ užsienio reikaly ministeris, Vakary Vo
kietijos užsienio ministeriui Heinrich von Brentano pareiškė, jog 
Genevoje bus aptariami tik soviety patiekti planai. Vadinasi, tuo 
būdu jis davė suprasti, jog sovietai iš anksto yra nusitarę atmesti 
bet kokius vakariečiy pasiūlymus. Šioji Gromykos nuotrauka buvo 
nuimta, kai jis išėjo iš brity užs. reik, min. S. Lloyd rezidencijos.

NEPAPRASTAS MINĖJIMAS
Truputis įspūdžių iš

Nuopelnų įvertinimas

kun. B. Suginto sukaktuvių minėjimo

Gegužės 10-ji buvo 
diena. Ji buvo plačiau 
ta ir lietuvių kolonijose. Bet tai 
buvo paprasti minėjimai, nes jie 
daromi kasmet. Aš čia norėčiau 
keletu žodžių pažymėti vieną ne
paprastą minėjimą, įvykusį tą 
dieną Čikagoje, Jaunimo Centro 
(Jėzuitų) namuose. Tai buvo 
plačiai žinomo populiaraus ku
nigo Benedikto Suginto 40-ties 
metų kunigystės minėjimas. Tie 
40 jo kunigavimo metų buvo tik 
pretekstas, tik gera proga pa
gerbti tą žmogų, pagarsėjusį 
lietuvių tarpe tiek dar Europo-

motinos 
paminė-

kraujo

Medicina tikisi išrasti 
apsaugą prieš 80% 

susirgimų
Žinomas Notre Daine viro- 

logas Dr. Thomas Ward pra
nešė, kad bandymai su skie
pais prieš slogas yra daromi 
ir visa eilė savanorių asme
nų yra įskiepyta, ir iki ateinan
čios liepos pradžios bus žino
ma, kaip efektingi tie skiepai 
yra. Iki ateinančių metų tiki
masi pagaminti vakcinų (skie
pų) bent nuo keletos šalčių 
rūšių. Dr. Ward tiki, kad bus 

skiepais apsaugoti
prieš 80 nuošimčių susirgimų 
slogomis, tik negreičiau, kaip 
per kokius 6 ar 7 metus.

Didžioji sunkybė slogos li
gai tirti yra ta, kad žmonių

je sunkios atminties stovyklavi
mo metais, tiek ypač čia Ameri
koje, kurion jis pertraukė, pats 
pasiskubinęs anksčiau čionai at
vykti, keletą šimtų (berods, ar
ti pustūkstantinės) lietuvių, vi
sai jų “neskrininguodamas” ir 
neklausdamas, ar jie yra tikin
tieji ir kaip tikintieji. Jam vi
si lietuviai buvo lygūs, visi bu
vo broliai ir sesės, ir visus juos 
jis atsidėjęs gabeno čia: 
davo sponsorius senųjų 
riųjų geraširdžių ateivių 
sudarydavo reikalingus
mentus (affidavitus) ir atlikda
vo kitus šio krašto valdžios nu-

suras- 
pado- 
tarpe, 
doku-

Prez. Eisenhoweris, buvo kritikuojamas, kad jisai 
pasirodęs labai naivus, patikėdamas Kremliaus čigonų 
prižadais. Nenorėdamas dar kartą susilaukti panašaus 
nemalonumo, prezidentas priešinosi naujos konferenci
jos šaukimui ir, tik pasiduodamas spaudimui iš visų 
pusių, davė sutikimą dalyvauti, jei iš anksto bus suras
tas pagrindas jos pasisekimui.

Ištirti, ar tokia galimybė yra, dabar ir yra suva
žiavę į Ženevą keturi užsienių reikalų ministerial. 
Valstybės sekretorius Christian A. Herter užvakar pa
sakė, kad klausimą, ar dalyvauti viršūnių konferenci
joje, JAV prezidentas spręs iš to, kiek pažangos bus 
padaręs ministerių susirinkimas šiais punktais: 1) Tei
giamas susitarimas galimai platesniu mastu; 2) suma
žinimas nuomonių skirtumų tarp Rytų ir Vakarų; 
3) paruošimas konstruktyvių pasiūlymų viršūnių kon
ferencijos darbotvarkei.

Jei šitais punktais Ženevoje nebus pasiekta nieko 
apčiuopiamo, tai suvažiuoti vyriausybių galvoms nebus 
prasmės.

Sovietų delegacijos ’išsišokimai pirihose Ženevos 
konferencijos dienose nelehiia nieko gera. Bet Chruš
čiovas, gal būt, duos savo įgaliotiniams kitokių instruk
cijų? Tironijoje vyriausias bosas daro, ką nori.

statytus formalumus Bei reiI<a- -( 
lavimus. šiam darbimečiui pa
sibaigus, kun. Benediktas Su
gintas neišėjo į “altaristas”, jis 
griebėsi kito svarbaus darbo. 
Jis ėmėsi organizuoti Vasario 
16 dienos gimnazijos Vokietijo
je šelpimo būrelius, kurių tin
klas yra plačiai išplėstas Čika
goje ir apylinkėse. Jų esama 52 
su 1040 narių.
Jo sunkiu, kietu darbu surink
tos iš gerų lietuvių, naujųjų ir 
senųjų ateivių, aukos reguliariai 
plaukia minėtajai gimnazijai, 
be to, Selaziečių (Romoje) ir 
Vargo mokykloms. Jis yra su
rinkęs ir persiuntęs minėtoms
mokykloms ne mažiau kaip 55 Įgalima 
tūkstančius dolerių. Jo surink
tos aukos Vasario 16 d. gimna
zijai yra tas pat, kaip sunkiai 
sergančiam ligoniui
tran^fūzija — tik šita “trans- 
f ūži j a” palaiko jos gyvybę.
Gražus sumanymas

Todėl besisielojąs lietuviškais 
reikalais būrelis visuomenės vei
kėjų, su Antanu Gintneriu prie
šaky, ir sumanė pagerbti kun. 
B. Sugintą aukščiau minėta pro
ga ir padėkoti jam už jo nepa
prastą pasišventimą. Savo gir
tinam sumanymui jie susilaukė 
gražų būrį pritarėjų: pagerbi
me dalyvavo apie 300 svečių.
Apie pašaukimą

Minėjimas pradėtas 11 v. iš
kilmingomis mišiomis, (kurias 
laikė sukaktuvininkas, asistuo
jant kun. J. Venckui, S. J., ku
ris pasakė ir specialų pamokslą, 
vaizdžiai charakterizuodamas 
solenizanto asmenį ir kaip žmo
gaus, pasišventusiu artimo mei
lei ir kaip kunigo, supratusio 
savo tikrąjį pašaukimą.

Tarp kitko, kun. J. Venckus, 
pripažindamas solenizantą dide
liu žmogumi dėl jo kilnių dar
bų, savo pamoksle pasakė, jog 
kalbant apie didelį žmogų leng
vai galima paklysti. Šita pasta
ba kun. Suginto atžvilgiu bu
vo visai teisinga, nes nepaslap- 
tis, jog tam tikros sferos kly
do ir, berods, tebeklysta savo 
pažiūrose į jį ir jo ’vertinime, 
šalindamiesi jo ir vengdami san
tykių su juo.
Vaišių salėje.

Pamaldoms 
viai perėjo į
namų žemutinę salę, kur rū
pestingų ir sumanių šeiminin
kių buvo gražiai padengti sta
lai, ir čia vyko vaišės ir sveiki- 

. nimai, užsitęsę iki netoli 3 vai. 
,po pietų. Buvo pasakyta daug 
gražių ir nuoširdžių sveikinimo

1 kalbų, komplimentų ir linkėji- 
» mų, gauta visa eilė sveikinimų 

taštu iš įvairių Amerikos vietų
. ir iš Brazilijos, iš Sao Paulo 

miesto, kur kun. B. Sugintas sa
vo laiku gyveno, darbavosi lie
tuvybės labui ir ten rūpinosi 
savo tautiečių dvasiniais bei kul-

Ar tai ne klaida ?

tūriniais reikalais, net pats, kaip 
liudija Sao Paulo lietuviai, 
“minkydamas molį, skaldyda
mas akmenis ir nešiodamas ply
tas”, pastatė lietuvišką bažny
čią ir. mokyklą, nepaprastu at
kaklumu kovojo ir iškovojo iš 
vietos dvasiškosios jerarchijos, 
kad lietuvių pastatytoji bažny
čia priklauso tik jiems patiems, 
jie jos pilnateisiai šeimininkai, 
o ne vyskupijos kurija, kaip kad 
paprastai esama. Todėl Brazi
lijos lietuviai iki šiai dienai mi
ni kun. Suginto vardą su didele 
pagarba. Ypatingai šiltai jis 
buvo priimtas Sao Paulo lietu
viškos visuomenės, kai jis ten 
prieš ketverius metus, nuvykęs 
iš USA, lankėsi ir svečiavosi... 
ir su liūdesiu pamatė, kad ir 
ta jo pastatytoji lietuviška baž
nyčia jau nebe lietuviška ir iš 
mokyklos lietuvybė baigia iš
garuoti...

O kokio likimo susilauktų Va
sario 16 d. gimnazija ir kitos 
geraširdžių Amerikos lietuvių 
nepailstamu kun. B. Suginto rū
pesčiu šelpiamos ir, galima sa
kyti, išlaikomos mokyklos Eu
ropoje, jei kun. Sugintas pasi
trauktų iš šių savo pareigų, vi
siems mums aišku ir tai buvo ne 
vieno kalbėtojo vaišių metu pa
brėžta.

pasibaigus, daly-
Jaunimo Centro

“Kolektos” su nuotykiais
Savo padėkos žodyje soleni- 

zantas papasakojo įdomių isto
rijų iš savo nuotykių, kurių jam 
tenka patirti savo Ahasferiško- 
se klajonėse “bekolektuojant” 
tuos brangius dolerius, šis mū
sų dienų Strazdelis, kuriam yra 
svetima bet kokia puikybė, ne
sidrovi kartais ir vieną kitą ta
verną aplankyti. Ir ten jis ran
da žmonių su “nepragertom šir
dimis”, ir net ne lietuvių tarpe.
Ilgiausių metų

Baigiant minėjimą su giliu 
nuoširdumu buvo sugiedota so- 
lenizantui “Ilgiausių metų”.

.... An. Rg.

slogomis jokio gyvuliai neser
ga, tad nėra su kuo išbandy
mus daryti. Toli gražu ne 
visos šalčių (slogų) rūšys yra 
ištirtos. Visa, kas iki šiol pa
daryta, yra susekta ir izoliuo
ta tarp 30—40 nuošimčių va
dinamųjų “paprastų slogų” 
agentų. Tie “agentai” tai yra 
virusai, kuriuos pirma reikia 
surasti, tuomet izoliuoti ir pa
galiau gauti savanorių, ku
riems galima būtų įskiepyti 
ir sekti, ar išsivystys paprastų 
slogų simptomai.

Influenza jau suvaldoma
Tikrumoje, sako Dr. Ward, 

galima skiepais apsaugoti nuo 
šalčių, kurie yra sukeliami in- 
fluenzos virusų ir kitos virusų 
grupės, vadinamos adeno vi
rusai, kurių medicina žino 
apie 18 ar 18 rūšių. Daugu
mas šių virusų sukelia lengvus 
kvėpavimo takų uždegimus su 
simptomais, visiškai panašiais 
į paprastą slogą, tik skirtumas, 
kad temperatūra pasiekia 103 
ir 104 laipsnių ir krūtinę skau
da. Nuo visų šių rūšių jau yra 
pagaminta Adeno viruso vak
cina ir ja įskiepijami rekru
tai.

Slogų priežastys ir rūšys yra 
labai gausios, ne visos yra su
keliamos virusų, daugelis jų 
yra tik simptomai, kuriuos 
gali sukelti eilė kitokių agen
tų, kitokių nei virusai, ir Dr. 
Wardo galutinė išvada tokia, 
kad “Prieš paprastąsias slogas 
nėra jokių tikrų vaistų”...

Visai panašiai pasisakė ir 
anglų tyrinėtojas Dr. Andrews, 
kurs į klausimą, ar numato- 

’ mas netolimoje ateityje vais
tas, kurs apsaugotų žmones 
nuo paprastųjų šalčių (slogų), 

’ atsakė: “Atsakymas yra labai 
! trumpas: Ne”.
■ Influenzos virusą medicina 

jau gerokai pažįsta ir su juo 
gali daryti eksperimentus la
boratorijose. Influenza pasi
reiškia epidemijomis ir būna 

? mėnesių ir metų protarpiai, 
kuomet jos visai nėra, be to, 
influenza visuomet turi tem
peratūrą. Gi paprastasis šal
tis neturi temperatūros ir yra 
su mumis visą laiką, ypatin
gai žiemos metu ir nuo jo nei 
klimatas, nei maistas, nei są
lygos neapsaugo.

Girtas tėvas sušaudė 
du savo vaikus

John Sortino, judomųjų pa
veikslų projekcionistas, 62 me
tų amžiaus, gyvenantis savo 
$40,000 rezidencijoje Sherwood 
Village, trečiadienį peršovė per 
krūtinę ir per vidurius abudu 
savo sūnus, Joseph 14 metų ir 
John 13 metų. Vaikai nuvežti 
į ligoninę gyvi, tėvas nugaben
tas į Cook apskr. kalėjimą.

J. VUKS'.

Dėl K. Bielinio “Dienojant” 
kritikos

Ii

Akys pasako, ką liežuvis slepia
Balandžio 7, 11, 21 ir 27 d. “Darbinin

ko” laikraštyje buvo įdėtas Pr. Pauliuko
nio iš Worcester, Mass., kritikos pastabos 
apie Kipro Bielinio atsiminimų knygą 
“Dienojant”. Str. pavadintas “Lietuvos 
padangės dienojimas prisiminimuose”.

Kai perskaitai tą straipsnį, tai susidaro 
įspūdis, kad straipsnio autoriui patinka 
tos knygos vietos, kur aprašomos kelionės 
knygnešių susidūrimas su žandarais ir ki
ta, bet kur aprašoma anų “tamsių ir juo
dų” metų gyvenimo tikrovė, paremta do
kumentais ir ne vien tik prisiminimais, 
lai straipsnio autorius pasidaro neramus, 
rūstus, priekabingas ir šališkas, šališkas, 
jei ne daugiau.

štai Pr. Pauliukonis priekaištauja Kip
rui Bieliniui, kad jis leidosi į Latvijos is
torijos rizikingą studijų rašymą. Bet pora 
eilučių prieš tai teigia, jog “visai be rei
kalo duodama trumpa Latvijos istorijos 
santrauka”. Nes, girdi, Kipras Bielinis 
“ne tik nestudijavo istorijos mokslų, bet 
ir nebaigė gimnazijos”...

Sakytum, K. Bielinis išeito gimnazijos 
kurso mokslo rėmuose visam gyvenimui 
sustingo, jokios knygos neskaitė, kad net 

negali parašyti Latvijos istorijos santrau
kos. Lietuvių gretose buvo tokių vyrų, ku
rie literatūros istorijos kurso universitete 
nestudijavo, bet su pasisekimu tą dalyką 
dėstė Vytauto D. universitete Kaune, ži
nome ir tokių rašytojų, kurie aukštosios 
matematikos nestudijavo, o vienok jos 
klausimais rašė rimtus straipsnius. O kas 
iš mūsų spaudos redaktorių, dabar ir 
praeityje studijavo žurnalistiką, o vienok 
laikraščius redaguoja.

Visai būtų kitas reikalas, jei Pn Pau
liukonis būtų parodęs, kad Kipras Bieli
nis suprofanavo Latvijos istorijos santrau
ką, ją neteisingai ir nemokšiškai parašė, 
šito Pr. Pauliukonis negali įrodyti, čia 
ir slypi jo gudri demagogija autorių skai
tytojų akyse sukompromituoti, jį nemokša 
parodyti. Neskanu, gerbiamas Pr. Pauliu- 
koni!

Pinigas — žmogaus vergas, bet vergas, 
— kas tarnauja pinigui

Toliau jau įsidrąsindamas Pr. Pauliu
konis K. Bieliniui prikiša partinę dema
gogiją. Girdi, jo “katalikų kunigai laiko
mi caro valdžios pakalikai, sotūs lengvos 
duonos žmonės”.

Kas gi čia bendro yra su partija? Šiuo 
atsitikimu su Lietuvos socialdemokratų 
partija? Lietuvos socialdemokratų parti
jai katalikų ir kitų tikybų dvasiškiai buvo 
ir yra tokie pat profesionalai, kaip ir kitų 
profesijų pamokyti žmonės. Kaip tarp 
vienų, taip ir tarp kitų visokių pasitaiko.

Knygoje “Dienojant” priedų skyriuje 
(psl. 388—390) Kipras Bielinis sumini, kiek 
kurios tikybos dvasiškių buvo; kokias iš 
valdžios iždo jie algas gavo; kiek kurios 
bažnyčios turėjo žemės. Be to, paduoda 
faktus, kokie vienuolynai ir kuriais metais 
buvo supravoslavinti, atseit, iš katalikų 
atimti, ir kiek vidutiniškai parapijoms 
priklausė žmonių.

Apie katalikų kunigus K. Bielinio pa
sakytu, kad jie, be atlyginimų už patarna
vimus (krikštas, jungtuvės; laidotuvės), 
gaudavo dar aukų. O iš valdžios iždo per 
metus I klasės gavo 600 sidabro rublių, 
II kl. — 500, III kl. — 400 ir kiti nuo 230 
iki 275 rublių. Tais laikais klebonų ber
nai gaudavo algos per metus 10—20 rub. 
O kadangi katalikų kunigai, kaip ir kitų 
bažnyčių dvasiškiai, buvo laikomi etati
niais valstybės tarnautojais, tai sekmadie
niais turėjo parapijiečių akivaizdoje mels
tis už Lietuvos okupantą, būtent Rusijos 
carą ir jo giminę. O kas tuos faktus gali 
nuginčyti? Tai buvo mūsų praeity. To
kia ji buvo. Gal nemaloni, skaudi prisi
minti, bet tai buvo mūsų praeitis.

Ir čia Pr. Pauliukonis nejučiomis pa
kiša, kad kunigai gaudavę 300—400 rub
lių... sumažina faktiškas jų gautas algas 
ir nutyli kitas jų pajamas. Pr. Pauliukonio 
įsitikinimu, tos algos nebuvo didelės. To
kias algas gaudavo ir geležinkeliečių tar
nautojai ir dar esą butą ir apkūrenimą. 

I Ir, esą, jei kuri parapija turėjo ūkį, tai tas 

ūkis galėjo išlaikyti tik darbininkus... 
Palyginimai nieko bendro tarp savęs ne
turi.

Anais metais 300—600 rublių alga, gal 
Pr. Pauliukoniui buvo ir maža, bet to meto 
gyvenimo sąlygoms ji buvo laikoma gera. 
Pradžios mokyklos pradedąs mokytojas 
tada gaudavo 5 rublius per mėn., o pra
džios mokyklos vedėjas — 10 rub. ir joKių 
kitų priedų ir aukų.

Visur duona su pluta
Kiprui Bieliniui kliūva ir už Kražių 

įvykių prisiminimus. Esą visai be reikalo 
įdėta į atsiminimų priedų skyrių komu
nisto St. Matulaičio parašyta brošiūrėlė. 
Ir čia demagogijos skraistė. Kai St. Ma
tulaitis rašė tą brošiūrėlę apie “Maskolių 
darbus Kražiuose”, jis nebuvo komunistas. 
Tokiu 1894 m. jis ir būti negalėjo, nes 
dar iš viso komunistų nebuvo. Rusuose 
tada dar net neveikė socialdemokratų par
tija. Tais metais St. Matulaitis buvo var
pininkas “Varpo” bendradarbis, ir kurį 
laiką net jo redaktorius. .

Esą, K. Bieliniui reikėjo “į tą taip svar
bų ir didelį Lietuvos istorijos įvykį pa
žiūrėti iš platesnės perspektyvos”. K. Bie
linis rašė savo atsiminimus, o ne Kražių 
įvykių studijas. Jis juos tik priminė.

O, taip, jei Pr. Pauliukonis būtų pa
žiūrėjęs iš platesnės perspektyvos ir iš di
desnio istorijos išsibėgėjimo’ į K. Bielinio 
“Dienojant” knygą, tai jis, Pr. Pauliuko- 

nis, būtų supratęs, kad tie atsiminimai 
duoda feodalinės - baudžiavinės visuome
nės luominį suskirstymą. Tais atsimini
mais lyg ieškoma spaudos lietuviams už
draudimo priežasžių. lieškoma pagrįstai. 
Pasiturintieji to meto luomai — dvarinin- 
kija, pirkliai, amatininkai, o kartu ir ku
nigijos dalis — buvo nutrūkusi arba ati
trūkstanti nuo tautos. Kaip kurių tų luo
mų atstovai nebuvo bendrai kilme lietu
viai. Kiti jų buvo atėjūnai. Dvarininki
jos dalis buvo labiau susirūpinusi meškų, 
šunų dresiravimu ir steigė tam tikslui 
“akademijas”. Mažiausiai jai rūpėjo lie
tuvių tautos švietimas ir bendrai jos liki
mas. Knygos psl. 343—84 įdėtas stambiau
sių Kauno gub. dvarininkų sąrašas. Iš jų 
pavardžių galima suvokti, kiek lietuvių 
būta.

Pr. Pauliukonio taip ginama kunigija 
anuomet buvo ne ta savo sąstatu ir išsi
mokslinimu, kurią mes turime dšbar. 
Pr. Pauliukonis turėtų suprasti, kad anuo
met Rusijos caro valdžios algų mokėjimas 
buvo ne už jų darbą. Ten slypėjo politi
niai tikslai, — kunigiją laikyti ant savo 
pavadžio, kad ji okupantui būtų klusni 
arba bent neveiktų prieš okupaciją. Tos 

e kunigijos dalis buvo kilusi iš bajorų luo
mo ir lietuviškai arba visai nemokėjo arba 
nenorėjo ta kalba kalbėti. Beveik visa, su 
maža išimtimi, kunigija palaikė artimus 
ryšius su dvarininkais, kurių apylinkėje 

(Bus daugiau)
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SKAUTUOS Įnp.rąuoę.? T?? pačių akad. slčnr.fų- 
;čių taip pat atvyko jų motinos 
ir tėvai. Visos motinos buvo 
apdovanotos gėlių korsažais. Su
eigą pravedė fil. V. Kamantas. 
Paskaitą apie Motiną skaitė t.

W 1L M. žyžniauskaitė. Sueigos da-
______ _ _ ____ . ~ . ____ _ _ —..._ .. . . . Imnoi aVnTAim nociiTo winn anainREDAGUOJA KOLEKTYVAS. MEDŽIAGĄ SIŲSTI: Z. Biliūnaitė, 4436 So.

California Ave., Chicago 32, Illinois. Telefonas: FRontier 6-4934.

Red. kolektyvo sąstatą sudaro:
S. BANAITIS — Lituanikos tuntą ir Korp! Vytis.
GR. MUSTEIKYTĖ—Aušros Vartų tuntą ir ASD.
V. VILIPAITĖ — j. sk. Juodkrantės tuntą.
V MOTUŠIS—j. sk. Baltijos Jūros tuntą ir Jūrų skautijos Korp! Gintarą. 
Vyr. redaktorė — Z. BILIŪNAITĖ.

Iš ASS padanges

Sueiga New Yorke

ASS New Yorko skyrius dė
kingas Arūnam už leidimą nau
dotis jų puikiu butu akad. skau
tų sueigoms.

(sks) Bal. 25 d. pas Arūnus ' 
buvo Akad. Skautų Sąj. New I 
Yorko skyriaus sueiga. Su dė-1 
mesiu išklausytas prof. A. Ben- 
doriaus pašnekesys apie Lietu
vos geopolitinę padėtį; Buvo gy
vos diskusijos. Sen. V. Rama
nauskas painformavo apie pa
siūlymus keisti ASS organizaci
nę struktūrą. Senj. J. Birutis 
pranešė apie ASS suvažiavimą 
Toronte gegužės 9-10 d. Į šį su
važiavimą užsiregistravo vykti 
26 akademikai. Po sueigos šau
niai pasilinksminta.

Svetys iš Čikagos
(sks) ASS CV pirm. inž. Eug. 

Vilkas iš Chicagos tarnybiniais 
reikalais buvo atvykęs New Yor- 
kan. Ta pačia proga jis turėjo 
pasitarimiTs su ASS N. Y. sky
riaus vadovais.

lyviai skaniai pasivaišino sesių 
paruoštais užkandžiais, keps
niais ir kava. Ypač puikiai Čiur
lionio namų skliautuose skam
bėjo skautiškos ir liaudies dai
nos. Jas dainavo visi, o kelias 

(retesnes užtraukė ir tėvai. Ko
miškas studentų diskusijas apie 
moterį pravedė sen j. R. Vizgir
das, f ii. R. Minkūnas ir senj. 
A. Mėlinauskas. Fil. V. Kaman
tas parodė savo IV TS filmuo
tus vaizdus. Sueigos pabaigoje 
tėvų vardu padėkojo už gražų 
motinų pagerbimą Z. Peckus.

Pagerbė Motinas
(sks) Sekmadienį, gegužės 

d., ASS Cleveland© skyrius spe
cialioje sueigoje atšventė Moti-

3

T7!. TWt:v.šaiiis, soliste Daiva 
Mongirdailė, muz. Aleksas Mro- 
zinskas, akt. Vitalis Žukauskas, 
šokiams gros Romo Butrimo or
kestras. Bus bufetas ir loterija. 
Koncerto pelnas skiriamas liet, 
skautų reikalams.

New Yorko ir jo plačiųjų 
apylinkių lietuviai kviečiami 
skaitlingai atvykti į šį koncer
tą.

(Sks) Psktn. inž. A. Bobelis, 
New Yorko sk. Tauro tuntinin- 
kas, bal. 25 d. vadovavo lietuvių 
grupei lojalumo parade — New 
Yorko 5-ja Avenue.

ASS vasaros stovykla
(sks) Šių metų ASS vasaros 

stovyklą rengti pavesta Cleve- 
lando ASS skyriui, kuris to dar
bo imasi kolektyviai. Skyriaus 
nariai pasiskirstę komisijomis 
pradeda parengiamuosius dar
bus. Stovyklavietės suradimo 
komisija savo daugelį kelionių

nos Dieną. Sueigon Čiurlionio užbaigė sėkmingu radiniu —

LIETUVIU AUTOMOBILIU PREKYBA

BALTIC*
5751 and 5805 SO- WESTERN AVENUE

CHICAGO, ILL. Tel.: WA 5-8200

Skelbia automobilių išpardavimą, kurio metu 
automobilių kainos sumažintos ligi wholesale 
ir žemiau. Šią savaitę žemiau paskelbti auto
mobiliai parduodami žemiau wholesale kainos

Hudson Springs vasarviete, apie 
30 mylių į pietų rytus nuo Cle
veland©. šis ežeras yra prie 
Stow Road ir 303 Ohio kelių 
kryžkelės, tarp Hudson ir 
Streetsboro vietovių, vos kelios 
mylios nuo Ohio Turnpike 13-jų 
vartų.

Ten galima stovyklauti, mau
dytis, irstytis laiveliais ir meš
kerioti. Daug vietos piknikau- 
tojams, tad bus vietos ir tik vie
nai dienai atvykusioms stovyk
lautojus aplankyti.

Stovyklos’ darbymetė bus lie
pos 4 d. savaitgalį, tačiau no
rintieji galės pradėti stovyklau
ti birželio 29 d.

1956
1956
1955
1957
1955
1956
1955

FORD 4dr. Auto, transmission 
BUICK Cpe. 2-dr. Auto, trans., radio, heater 
NASH 4-dr. Radio, heater
PLYMOUTH 2-dr. Radio, heater, V-8 
CADILLAC 4-dr. Auto, trans., radio, heater 
BUICK SEDAN 4-dr. Auto, trans., radio, heater 
BUICK COUPE 2-dr. Auto, trans., radio, heater

Tik
Tik
Tik
Tik
Tik
Tik
Tik

$ 895.00 
$1075.00 
$ 675.00 
$ 995.00 
$1395 00 
$1075.00
$ 875.00

Baterijos po $10.00

Padangos: 670x15 po $13.77 
710x15 po $15.04 
760x15 po $16.38

pačiu automobiliu taisymo kainos labai sumažintos.Tuo
Automatinės transmisijos sutaisymas kainuoja tik $75.00.

KNYGŲ IŠPARDAVIMAS
Poetams, literatams ir gražaus žodžio 
mėgėjams būtinai reikalingos knygos
Ryšulys Nr. 3. Rinkinys prozos ir poezijos veikalų.

Paskutinė proga įsigyti Amerikos lietuvių poezijos ir 
literatūros knygų. Už vieną dolerį galite įsigyti 

šias puikias knygas:
L Žemaitės Raštai Karės Metu, 126 pusi.
2. Emil Zola Darbas, 291 pusi.
3. Kleofo Jurgelionio Gludi-Liudi, 105 pusi.
4. K. J. Deklamatorius, 161 pusi.
5. M. Kohopniekos Pagal Instatymus, 157 pusi.
6. V. K. Račkausko Eilėmis ir Proza, 83 pusi.
7. Dp. Emil Loebel Kultūra ir Spauda, 153 pus.
8. Jovaro Pirmieji žiedai, 27 pusi.
9. Vsevolod Garšin’o Karės Laukuose, 81 pusi.

10. James Allen’o Kaipo Žmogus Mansto, 51 pusi.
11. P. Merimee’s Lokis, 80 pusi.

Šias knygas galima gauti Naujienose. Negalintieji atvykti, 
prie dolerio turi pridėti 25c. pašto ženklams ir persiuntimui. 

Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

Naujasis vilkiukas
(sks) Aldona ir sktn. Vytau

tas Kamantai bal. 15 d. Cleve- 
lande susilaukė pirmagimio sū
naus — Rimo-Jono. Vyt. Ka- 
mantas be profesinio inžinie
riaus darbo, daug jėgų ir laiko 
skiria LB-nės ir Akad. Skautų 
Sąj. veiklai. Atsiradus šeimoje 
dar vienam skautukui kandida
tui, atrodo, teks susidomėti 
vilkiukų vieneto veikla.

ir

Įvairios žinios
(sks) Bal. 23 d. Clevelando 

sk. vadovių ir vyr. skaučių Jur
ginių sueigoje dalyvavo Seseri
jos D V v. s. kun. St. Yla.

(sks) IV Tautinės Stovyklos 
metu Australijos rajone leidžia
mas “Pėdsekis” tapo viso t(5 ra
jono skautų-čiųe laikraščiu. 
Spausdinamas šapirografu net 
6 spalvomis, š. m. Nr. 1-2 (16- 
17) skiriamas IV Taut. Stovy
klos Australijoje įspūdžiams 
bei nuotaikoms pavaizduoti. 
Taip pat įdėtas puslapis spaus
tuvėje atspausdintų stovyklos 
vaizdų. Skąutiškajai ideologijai 
skiriami skyreliai: Tau, Skilti- 
ninke, Vyčio Taku, Baltos Bu
rės Plazda, šiaip gi apstu są
mojaus reportažuose, eilėse ir 
kt. Pabaigoje duodama kroni
kos iš liet, skautų veiklos Aus
tralijoje.

(sks) 1958-59 m. Sk. Aido 
vajaus varžybose vienetų tarpe 
aktyviausios buvo Omahos vyr. 
skautės. Jos vadovaujamos se
sės Gr. Kovaitės surinko 195 
taškus.

Pavienių platintojų tarpe pir
mavo clevelandiškis psktn. VI. 
Bacevičius su 166 taškais, jį- 
sekė worcesteriškis sk. vytis 
R. Marcinkevičius su 149 tšk. 
ir torontiškė vyr. skautė Živilė 
Šlekytė su 98 taškais.

(sks) Brolijos JAV Vidurio 
rajono vadeiva sktn. A. Banio
nis gegužės 9-10 d. Chicagoje, 
Jaunimo Centro, šaukia to rajo
no vadovų sąskrydį. Sąskridyje 
dalyvauti visiems vadovams yra 
būtina. Kviečiami dalyvauti ir 
visi sk. veikloje dalyvaujantieji 
skautininkai. Sąskrydis prade
damas geg. 9 d. 12 vai., o už
daromas geg. 10 d. 3:30 vai. p.p.

Tikslus Suderinimas
S-ga

Akademikų skautų 
laimėjimai

(sks) Lietuvių Stud.
JAV 1959-60 m. m. išrinko Cen
tro V-bon: R. Vėžį, E. Šimaitį, 
R. Šarūną (visi trys akad. skau
tai), S. Radvilą, A. Gečiauską, 
Z. čikotaitę ir A. Iljasevičių. 
Kontrolės komisijon išrinkti J. 
Birutis, L. Petrauskaitė (abu 
akad. skautai) ir P. Kilius. Gar
bės teisman išrinkti: Ad. Mic
kevičius, Vyt. Kamantas (abu 
akad. skautai) ir K. Skrupske- 
lis.

Iš 541 Liet. Stud. S-gos narių, 
turinčių teisę balsuoti, balsavo 
56 nuošimčiai. Rinkimams sa
vo kandidatų sąrašus buvo iš
statę akad. skautai, ateitininkai 
ir santariečiai, viso — 39 kan
didatai. Iš 13 centrinių organų 
pareigūnų, 7 teko akad. skau
tams, 5 ateitininkams ir 1 san- 
tariečiams. Pirmieji trys popu
liariausi šiuose rinkimuose buvo 
akad. skautai: R. Vėžys su 144 
balsų, A. Mickevičius — 137 
J. Birutis — 130.

ir

New Yorko žinios
(sks) Gegužės 16 d. šeštadie

nį Apreiškimo parapijos salėje, 
259 North 
New Yorko 
tas rengia 
— vakarą.
vauja Lietuvos Operos solistas

5th Str. Brooklyne 
skautams remti k- 
pavasario koncertą 
Programoje daly-

(sks) United Press Interna
tional (UPI) iš Varšuvos gauto
mis žiniomis, balandžio 21 d. 
Lenkijos skautų vadovai perda
vė skautybės sąjūdį komunisti
nio jaunimo organizacijai (kom- 
jaunimui). Laiks nuo laiko ame
rikiečių spaudoje (ne skautų) 
pasitaikydavo žinučių ar nuo
traukų iš neva tai skautų veik
los komunistinėje Lenkijoje. Su 
paskutiniu žygių paaiškėjo, kad 
tai buvo tik maskavimasis prieš 
pasaulį. Net ir gomulkiniam ko
munizmui skautybė yra nepa
geidaujama.

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuii privaro turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsę gimtąja kalba.

DR. ANNA RAUUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSiRS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono; REpublic 7-7868

Čikagos Jūrų 
skautų žinios

Šių metų bėgyje, įvairiuose 
Čikagos parkuose vyko Vyres
niojo laipsnio gelbėtojų ir in
struktorių kursai, kuriuos pra
vedė Čikagos Park Distriktas. 
Šitie aukšto lygio kursai buvo 
suruošti specialiai Čikagos Jūrų 
Skautams.

Iš Baltijos Jūros tunto daly
vavo nemažas skaičius ir mūsų 
jūros skautų, žemiau išvardin
ti išlaikė egzaminus bei prati
mus ir įgijo vyresnio gelbėtojo 
laipsnį: K. Jucevičius, V. Krikš
čiūnas, V. A. Krikščiūnas, J. Lo
kys, J. Radvilavičius, .ir J. Rut- 
ka.

Š. m. gegužės mėn. 9 d., Bal
tijos Jūros tuntui, per iškilmin
gą South Side Lawn jūrų 
skautų inspekciją, buvo įteikta 
neperleidžiama didelė taurė už 
laimėjimą pirmos vietos visos 
Čikagos Jūrų Skautų plaukimo 
varžybose. Baltijos Jūros tun
tas dėkoja šiems mūsų jūrų 
skautams pasižymėjusiems var
žybose: J. Radvilavičiui, A. Ge
lažiui, K. Jucevičiui, • Pamatai
čiui, ir Snarskiui.

Šią vasarą jūros skautų sto
vykla įvyks Pewaukee, Wiscon- 
sine, pono Basčio vasarvietėje, 
rugp. 8 — 29 d. Laivų remon
tas ir burių taisymas reikalau
ja daug pasišventimo iš jūrų 
skautų bei vadų tarpo, todėl ir 
pasiruošimas stovyklai bei bu
riavimui ateinančiam vasaros 
sezonui jau vyksta pilnu tempu.

A. T.

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STRE5T 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį _ 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervę-smegenę ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

nuo

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikę ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 8-4255

ir

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 AJA.—5 P.M. 
Tel. ros.: AV 3-2627, 5:30 *.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervę ir proto 

ligos—vaikę ir suaugusię.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P.
65 ORTHOPEOAS-PROTEZISTA*

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) Ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais B—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicaao 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinię Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrists? -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas aklą 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba Lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Suvalkiečių Draugijos 
piknikas birželio 7 d.

Sekmadienį birželio 7 d. J. 
Liepos darže, prie 82 gatvės
Kean avė., rengiamas Chicagos 
lietuvių Suvalkiečių draugijos 
pavasarinis išvažiavimas-pikni- 
kas. Bus valgių, gėrimų ir pa- 
marginimų. Suvalkiečiai kvie-. 
čia Chicagos ir apylinkių lie
tuvius atvykti, susitikti su drau
gais ir turėti gerus Likus. Tam 
reikalui išrinkta darbšti komi
sija.

Praeitą mėnesį įvykusiame 
Suvalkiečių draugijos susirinki
me be kt. buvo pagerbtas mi
ręs draugijos narys Domininkas 
Yochunas ir priimti trys nauji 
nariai — Ona Aleksiūnas, Ona 
Kasiulis ir Walter J. Paul. Be 
to, buvo nutarta, kad draugija 
du mėnesius atostogaus ir per 
liepos ir rugpiūčio mėnesius ne
turės jokių susirinkimų.

Sekantis susirinkimas įvyks 
gegužės 27 d. 8 vai. vak. Holly
wood salėje, kur galės visi at
silikusieji apsimokėti savo mo
kesčius.

Korespondentė O. švirmickas

Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyj V ir prekybos pastatę. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-6063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

help 
your 
HEART 
FUND

help 
YOUR 
heartPasveikink savo draugus 

per “Naujienas”.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga ATDARA? Pirmadienį 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 
Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namę C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n.us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Valandos tik susitarus.
PPospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vaL vakarę, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
—FRIDAY, MAY 15, 1959

Visi programai iš WOPA,
■ 1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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i ištaria kaip “bau de vain”. Chi-, mylių per valandą greičio vėjas 
J . VnT.nU.,0 i-ii,yra 28 m. i iš Kanados atnešė į Chicagą žy-

“ 1 zAt. i,, t-v,; o ■ o Iča Inci riT-n , ■ cs r] 111
IIČ f Ulf A (J AC i O iica8°.ie karalius, kuris

3 A DIV 1 IIkIV I II viengungis, bus mero Daley ir 
A r T L I Ii i\ I U I belgų kolonijos svečias. Belgų 

-------------------------------------^iChieagoje esama apie 16,000, 
®--- Į kurių daugumas gyvena miesto

Dvi retenybės Chicagoj: šiaurėje.
Ketvirtadienio vakare iš Chi-

Belgijos karalius ir 
Panelė “Pasaulis”

rniai atšalusį orą ir debesis dul
kių, kurių vėjas prisirinko pūs
damas per Dakotos ir Minneso- 
tos ūkininkų laukus. Jau antra 
diena kaip temperatūra reika
lauja užsivilkti paltus, o nakti-i IX k l\ 11 IdulClllO \ clKdl t; 1b vUll" Į IdUJct liz.blvlin.il pdllUb, U IldKlr

i cages išskrido į New Orleans mis ypač šiaurinėje Illinois da-
- Miss Luz Marina Zuluaga, juod- 

v. i-r • • z-, • , Sakė gražuolė iš Kolumbijos (Cost penktadieni i (Jticagą atva-1, \.... % i- ilombia), 21 metų amžiaus, sie-zmoja Belgijos karalius Bau-1 ,. TT . __  /T>__
dotiin arba Boudevijn I. Kadan- ■ 
gi Belgijoje prancūnų ir flamųj 
kalbos turi lygias teises, tai ir, 
karaliaus vardas rašomas ir iš
tariamas dvejopai. Baudouin 
yra prancūziškas vardas ir išta
riamas kaip bohdvei, raidę i j 
ištariant kiek per nosį. Flamai1

metinė Miss Uųiverse (Panelė 
Pasaulė). Ji sakėsi išmokusi 
lėktuvu skraidyti ir žada kurią 
dieną pirkti* savo lėktuvą.

Dulkės ir šaltis 
iš Kanados

Praeitą trečiadienį apie 30

Nauja Moderniškų Baldų KrautuvėMARQUETTE FURNITURE CO
6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios) 

CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.
E. ŽUKAUSKAS ir A PEŠKYS 

PRIIMAME SIUNTINIUS I LIETUVĄ. 
Standartiniai siuntiniai iš Anglijos 

vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2% riii:'li HZIIItlIZIId S
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekt, ir auv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet drauge ir 
viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, meilė Ir 
laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per visą skai
tytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmo
nės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai
tytojas, kai jis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato — ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.

ŠLIUPTARNIAI. šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri
kos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $2.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. 

Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
Jau šimtai šitų knygų išsiųsta į Lietuvą ir gauta,lakai daug nuo

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių 
knygoms, kurių jie dieną naktį lankia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per
siuntimo kaštus apmokame).

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, III.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

gerokai paūgėjome nmsi.i taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p 'te savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAWS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

lyje temperatūra krinta arti ša
limo laipsnio.

“Sandūnu” kova 
senate prasidėjo

JAV Senato komitete trečia
dienį prasidėjo sen. Douglas bi
liaus svarstymas, kuriuo jisai 
nori apsaugoti ir paversti na- 
cionaliu parku apie 5,06(1 akrų 
Indianos paežerės kopų į rytus 
nuo Gary, Indiana. Prieš sena
torių Paul H. Douglas išstojo 
Indianos gubernatorius ir India
nos senatoriai, įrodinėdami, kad 
Indianai svarbiau toje vietoje 
turėti pramonę ir darbus, o ne 
smagumus ir parkus.

“Save the Dunes” tarybos 
prez. Mrs. Dorothy R. Buell se
nato komitetui pareiškė, kad 
plieno kompanijos gali puikiai 
savo naujus fabrikus statytis 
Indiana Harbor, Michigan 
arba Calumet- River gale.

>»-x\aI.J1ENU Photo
Žinoma dainininkė Judy Garland 

labai sėkmingai debiutavo New Yorko 
Metropolitan Operos rūmuose, 
nuodama vodevilinio pobūdžio v< 
le. Ji buvo iššaukta keturiolika k« 
Parengimas buvo surengtas na 
ligoninės, kur tyrinėjama vaikų 
sulys.___________________________

HELP WANTED — MALE 
parbininkŲ Reikia

SPOT WELDERS 
SUDĖSTYTOJŲ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

City

Pirmai ir antrai pakaitai

VIDUTINIO DIDUMO PUNCH 
PRESS SET UP VYRŲ 

Tiktai 2 pakaitai.
e • •

Pilno laiko nuolatinis 
darbas. 

Visokeriopa pašalpa.
Reikia suprasti anglišką kalbą

Skambinti:
VIRGINIA 7-4407

Stanley Yankus 
emigravo

šį penktadienį Stanley Yan
kus iš Dowagiac, Mich., su visa 
šeima išvažiuoja į Australiją 
ten pastoviai apsigyventi. Jisai 
išsivežąs sąrašą dar 100 šeimų 
iš Chicagos srities, kurios pro
testuodamos prieš pasėlių kon
trolę, norinčios emigruoti į 
Australiją, jei tos šalies valdžia 
jiems suteiks leidimus 
gruoti.

būdu “visuomenės turimieji ii 
visuomenės vedamieji banka 
būtų perimti arba sunaikinti”

“Du miesto centro (Loop) 
bankai, kurie jau turi 50% vi
sų depozitų metropolio srityje 
nori išplėsti savo monopolį ii 
kontroliuoti visus Chicagos sri
ties bankus, ir vėliau visos vals
tybės, — tvirtino Sammon

Jis turėjo galvoje Continental 
Illinois National Bank &Trust 
Co. of Chicago ir First National 
Bank of Chicago, kurie yra svar
biausieji bankų skyrių steigi
mo rėmėjai.
Bet 38 valstybės turi bankų 
skyrius

imi-

Suimti už tikėtus 
penki teismo klerkai

Byšium su valstybės gynėjo 
pradėtu tardyti “tikėtų skanda
lu” keturi Trafiko teismo refe
rentai pašaukti prieš grand ju
ry. Valst. gynėjo padėjėjas 
Frank Ferlic pasakė, kad ma

giausiai 30 ar 40 trafiko teismo 
klerkų yra įsivėlę į tikėtų “fik- 
sijimą”, kas miestui kaštavo, 
kaip apskaičiuojama, po $500,- 
000 kasmet. Trys klerkai suim
ti praeitą antradienį, o dar du 
trečiadienį. Vienas klerkas su
tiko kalbėti ir

1 kurorui, kaip 
dos už tikėtus 
rių pareigūnų
kiek kuriam jų tekdavo.

Sammon pasakė, kad 
“griežčiausiai” nesutinka 
praeitą savaitę pasisakymu 
vusio Marshall Field tarybos pir
mininko Hughston McBain, kad 
bankai turėtų būti decentrali
zuoti panašiai kaip miesto de- 
partamentinės krautuvės.

Bankų komiteto paklaustas, 
kodėl gi 38 kitos valstybės yra 
priėmusios bankų skyrių siste
mą, Sammon atsakė: “Tik dėl 
to, kad tos kitos valstybės lai
ko mešką už uodegos, dar nė
ra priežastis, kad mes turėtume 
eiti meškos ieškoti”.

Dar liudijo Northwest, Lake 
Shore, Elmhurst ir kelių kitų 
bankų prezidentai.

SU 
ba

išpasakojo pro- 
motor'stų 
nueidavo 
kišenius

bau- 
į įvai- 
ir po

Banku komitete
Lokaliniai bankai priešinasi 
bankų skyrių steigimo planui

Illinois legislatures bankų ko
mitete (House Banking Commi
ttee) praeitą trečiadienį Illinois 
bankininkų sąjungos preziden
tas Howard F. Sammon pareiš
kė, kad du didieji Chicagos mie
sto centro bankai nori sau mo
nopolizuoti miesto ir srities ban
kus ir sunaikinti visuomeninius 
(community) bankus.*

H: F. Sammon, kurs 
^orest Park National 
prezidentas, vadovavo 
kams, kurie priešinasi
skyrių steigimo propozicijai.

I.egislatūros bankų komite
tas turi apsvarstyti, ar pateikti 
Illinojaus balsuotojams ateinan
čiais metais klausimą dėl bankų 
skyrių steigimo Chicagojie ir 
per 15 mylių už miesto ribų.

Rep. Joseph J. Lelivelt (dem. 
iš Maywood), to komiteto pir
mininkas, pareiškė, kad komite
tas ateinantį trečiadienį, po pa
skutinių abiejų šalių 15 minu
čių argumentų, eis prie nubal- 
savimo.

pats yra 
Banko 

liudinin- 
bankų

Bijosi monopolio
Bankų skyrių steigimo biliaus 

šalininkai savo argumentus pa
teikė praeitą savaitę. Jie argu
mentavo, kad tolimesnės miesto 
ir užmiesčių sritys nėra pakan
kamai aptarnaujamos vietinių 
bankų.

Bet Sammon tvirtina, kad tuo

F & M R A D I O 
a TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

New Life Delicatessen
Namie gaminti aeiiknu•«wj 

produktai ir šviežia mes*
3146 SO. HALSTED <1

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkai

SIUNTINIAI
Į LIETUVA

Per mūsų lietuvišką Įstaigą 
siunčiami siuntiniai Į Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai, čia pat vietoje gau
site kostiumams, paltams, suk
nelėms įvairių medžiagų ir ki
tokių prekių pigiomis kai
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, III. YA 7-0677.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
Kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiųU - _ _ -

j- REIKALINGA virėja nuo 6 vai. ryto 
iki 2 vai. po pietų. 1400 So. Western

- Ave. Tel.: SEeley 3-9678.

RENTING IN GENERAL
1 . _ > . Nuomos
/ NEMOKAMAI
) PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

- PRospect 8-2233
r BELL-V ARPAS

6916 So. Western Ave.

REIKALETGI APAKTmENTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

i vininkams nereikia nieko mokėti. To 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co. 

t 6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353 
I ________________________________I

KAMBARYS, atskiras įėjimas, meb
liuotas, didelis, gražusf vonia, virtu- 

■ vė, šaldytuvas; gera transportacija.
Švari aplinkuma. 5718 So. Laflin

WA 5-5528

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas.
4143 So. California Ave. •

1 '
BUSINESS CHANCES 

__________ Biznio Progos
, u ir, , ...... j . (

TAVERNA ir namas, virtvės įrengi- s 
mai, puikus biznis. Parduodama dėl 1 
nesveikatos. 6512 So. Western Ave.

GR 6-3007

GROSERNĖ IR MĖSOS krautuvė, 4 ! 
kmb. gyvenimui butas. Parduosiu su < 
namu arba be namo. ž

2350 So. Leavit St. FR 6-3079
t 

RENDON John’s Barbecue, 30 metų t 
biznyje. Gera proga tinkamiems žmo- i 
nėms. 6900 So. Western Ave. t

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statyto jnsi1 jrJjiisyto jai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa- f 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų ' 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės k 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive b

Chicago 43, Illinois
Tel.: BEverly 3-1739 k

_______________________________  s;
WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 o 

ZEROLIS CONSTRUCTION „ 
Atlieka visus statybos darbus. u

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling. b

FREE ESTIMATING
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill. tj 

_______________________________ $!

rtldl.DING. BEMODELING n
CONTRACTOK R

<auji namai ir ga.ažai, senu mm' §i 
togai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
aento ir mūro '•ar b ai. pleisteriavimas 
4ažvmn . tile įdėjimas ir įvairūn kit 

darbai Skambinkite: 
di'DAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET f
HEinlock 4-5H4«

KITC JA'/ TAUPYMO BONU? 
_______________________________  M

PAINTERS AND DECORATORS

1 bi PAINTERS, PAPERHANGERS _
AND DECORATORS

JOE RAMA 8gi
Dažome naujus ;r senus namus B

IŠ ORO IR VIDAUS K
Skambinkite: WAlbrook 54296 _

FARMS FOR SALE k;
________ Ūkiai Pardavimui šf 

6 
FARM FOR SALE 10 acres, 5 rm. _ 
house, full basement, large barn, 
chicken coop; with or without furni- c 
ture. THREE OAKS, MICHIGAN. «« 
Best offer. _____ za 
3/4 acre, 4 rm. modern house, 6 yrs. — 
old. Price $7,800. P. O. Box 494. M 

NEW BUFFALO, MICH.
......... -... ........... - 5

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. tiaistea street, 
Chicago 8, Ill.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, -kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Vlrginia 7-7747

2 GRAŽŪS mūro namai geroje vie
toje. 17 butų po 7, 4 ir 5 kmb. Meti
nių pajamų $18,720. Kaina $93,000.

i A; Rėklaitis.
j EVERGREEN Pk. 5 metų mūrinis 
. ranch kampinis 6 kmb. namas. Mūr.
I garažas. Sklypas 42x120 pėdų. Šildy- 
i mas gazu. $26,500. B. Liskus.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

PAJAMŲ namas Bridgeporte. 3 bu
tai ir biznis. Šildymas karštu vande
niu. Garažas. Gera vieta. $18,000. A. 
Linas.

GRAŽIOJE vietoje prie didelio ke
lio 5 metų mur. namas, 25 mylios nuo 
Čikagos. Apačioj didelė patalpa biz- 

j niui, viršuje gražus 5 kmb. butas. 
! akro žemės. A. Sirutis.
• NEPRALEISKITE progos! Gage Pk. 
3x5, 2x4 ir 3 kmb. butas pastogėje, 
ir dar gretimai tuščias lotas. Pranc
kevičius.

TIK $17,500! Marquette Pk. 5 kmb. 
mur., šeštas kmb. porčiuje. Gazo šil
dymas. Daug patobulinimų ir pageri
nimų. Naujas dvigubas garažas. 40 
pėdų sklypas. A. Rėklaitis.

GAGE Pk. mur. 6x4. Alyvos šildy
mas. $26,000. B. Liskus.

8 KAMBARIŲ 10 metų rezidencija 
prie Whipple ir 72-os. 2 karų garažas. 
$24,000. A. Katilius.

CLEARINGE 2 a. mūras: 2x4, 
ir krautuvė. Gazo karšto vandens 
dymas. Alum, langai. $28,500. 
A. Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

1-5 
šil-

BRIGHTON Pk. mūr. 2x6. Plytelėm 
išklotos vonios ir modern, virtuvės. 
Gazo šiluma. P. Pranckevičius.

MARQUETTE Pk. 5 butų mūr ir 
taverna, šalia tuščias sklypas. Virš 
$560 pajamų Į mėn. $54,000.
A. Rėklaitis.

4 METŲ 5 kmb. mūr. bungalow su 
3 mieg. Gazo šildymas. B. Liskus.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica
go Ridge. Sklypas 60x125. šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

JEIGU KAS norite didelių lotų už 
pigią kainą—kreipkitės į A. Sirutį.

MŪRINIS 4-4 ir 3 kmb. rūsyje. Aly
vos karšto vandens šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Marquette Pk. P. Pranc
kevičius.

NAUJAS 6 apartmentų po 4V2 ir 
3 kamb. mur. arti Marquette Parko. 
$780 pajamų į mėn. Įmokėti tiktai 
$25,000. A. Rėklaitis.

RŪBŲ VALYKLA-cleaner ir 6 kmb. 
gražus remodeliuotas butas lietuviš
koje kolonijoje. Geros pajamos. Ne
brangu. A. Sirutis.

BRIDGEPORTE 2x5 kmb. mūro na
mas. Pilnas rūsys. Garažas. $15,500.
B. Liskus.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb. 
mur. namas geram stovyje prie Ash
land ir 56-os. 2 karų garažas. $25,000. 
A. Katilius.

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 10 butų, naujas 

togas, nauja šildymo sistema, geram 
tovy; įsitikinkite, kaina tik $95,000.
Dviejų butų mūrinis, 5 ir 5 ir pa- 

dpos bizniui, ant biznio gatvės; šil-1 
ymas rzd’’“*'"'4"5? •
nų garažas. Turi būti greit parduo- 
is. $30.000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4-4-1, modernios 

rtuvės ir vonios, alyva karšto van- 
ms šildymas, 2 auto garažas, alum, 
ngai. Tik $24,900. Pamatykite dar 
andien.
2 aukštų medinis, naujai atremon- 
lotas 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb. 
itas. Gazu šildymas, arti mokyklos 
bažnyčios; 2 mašinų garažas. Pama- 

kite įvertinimui. $21,900.
TOWN OF LAKE

Ilgai išdirbtas tavernos biznis, šo-

kiams salė ir 2 butai po 4 kamb. Gazu 
šildoma karštu vandeniu; mūrinis ga
ražas. Tiktai $16,500. Paskubėkite.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 

(virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
radiatoriais alyva, dviejų ma- į 2 mašinų garažas. Tik $29,900.

GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam

barius (trečias miegamasis kiekvie
nam butui galima naudotis iš pilnai 
įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alU- 
mininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė- 
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau pat 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

So. Western Avenue PRospect 8-2233
IARQUETTE PARK CENTRE 
GERAS MŪRINIS namelis, 6 kam

anai, šildymas gazu. $11,850.
NAUJA GELTONA rezidencija, 5 

ambariai, šildymas gazu, sausas tū
ps, garažas. $21,900.
NAUJAS ELEGANTIŠKAS mūrinis, 
miegami, dvi vonios, luksus beis- 

lontas, šildymas gazu, karpetai, alu- 
lininiai langai, garažas. $26,950.
PRIE VISŲ MOKYKLŲ mūrinis, 2 

Litai: 7 ir 4 kambariai. $23,000.
Į RYTUS nuo parko mūrinis, 2 bu- 

li, porčius, šildymas alyva, garažas. 
10,900.
MŪRINIS, 3 butai ir didelis biznis, 
jderėta iki $24,000.
BIZNIS ir 3 butai, šalia 30 pėdų 
tas, prie airporto; garažas, alyva 
Idymas. $32,500.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 
E 7-7200 ar RE 7-8534

[ARQUETTE PARKE 5 kmb. mūri- 
is, 5 metų senumo namas, 30x125 
ėdu sklypas, nuo sienos iki sienos 
ilimai. Tuoj skambinkite, nes sku
jai turi būti parduotas. RE 7-9401.

BASS LAKE, INDIANA 
kamb. namas, 2 porčiai, šildymas 
zu. 241 pėdų sklypas, arti State 
:ach. E. Skibbe, Route 3, Box 199, 
iox, Indiana.

UERO — 2 aukštų mūrinis po 6 
imb., alyva šildymas. Galima matyti 
štad. ir sekmad. po pietų nuo 1 iki 
vai. 1924 So. 48th Court.

ICEROJE pajamų namas, automat, 
azu karšto vandens šiluma, nauja 
sterna; apsauga nuo potvynio. Gara- 
.i. Tik $13,500. RE 7-9402.

ARQUETTE Parke, tik 2 blokai nuo 
aria High School, puikiai užlaikytas 

_ kamb. mūrinis bungalow. Gazu šil
dymas, nauja sistema, garažas. Kaina 
žemiau $19,000. RE 7 9402.

SKUBIAM pardavimui, priešais Mar
quette Pk., 2 aukštų puikiai užlaiky
tas mūras, nauja šildymo sistema, 
plytelių virtuvė ir vonia, garažai. Kai
na žemiau $30,000. RE 7-9402.

PARDUODAMAS NAMAS IR 
SKLYPAS — $18,500

2 aukštų, 6 ir 8 kambarių, uždari 
porčiai, 3 kamb. katedžius. Sklypas 
daržui, 2 automobilių garažas. 3426 S. 
Emerald. Telefonuoti susitarimui.

PARDUODAMAS keturių butų po 5 
kamb. mūrinis namas. Kreiptis po 5 
vai. vakaro; šeštadieni ir sekmadienį 
— bet kada. Agentai prašomi nesi
kreipti. 6810 So. Artesian Ave.

PUIKI MŪRINĖ rezidencija Gage 
Parke, 7 kmb., 4 mieg., 2 vonios, 60 
pėdų sklypas. Puikiai Įrengtas skie
pas su ekstra virtuve. Graži veranda 
antrame aukšte. Prie gero susisieki
mo. Progos pirkinys.

DIDELIS MŪRINIS, 2 po 6, moder
nios vonios ir virtuvės. Platus skly
pas. Šviesūs ir erdvūs kambariai. Turi 
būti parduotas ši mėnesį.

MEDINIS, 2 butai po 4 ir atskiras 
mūrinis namukas. Gera vieta. Geros 
pajamos, neaukšta kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, 9 metų, gražioje 
Marquette Parko apylinkėje.

MEDINIS: 2 namai, 4 butai, 2 po 6, 
2 po 4, centr. šildymas. $18,500.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL. 4 z390

UERKAJR'.E, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopų apdrau
dę veikia notariatas.

N O R V 1 L A 
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

LAKE MICHIGAN
NUOSAVYBĖS

mylios nuo Chicagos. 200x550 eže- 
pakrantės. 8 moderniški katedžiai 
4 kamb., pilnai furnišiuoti. Ge-

65 
ro 
po --------- Į - --------------------- __
riausias pasiūlymas.

100x300 ežero pakrantės. 12 kamba
rių moderniškas namas, alyva šildy
mas; 7 kamb. namas. Savininkas iš
vyksta iš miesto.
P. O. Box 494, New Buffalo, Mich. 

Tel. Lakeside Mich. 2223.

$11,300 PILNA KAINA — 2 butų, 44 
kmb. Furnasu šild., spalvotos vonios. 
Taksų tik $85. 26th ir Hamlin apy
linkėje. $2,000 imokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W?26th St. LA 1-7038.
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